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Laipni gaidîti!

Pçc dâvanâm - ar prieku. Pagâjuðo ceturtdien Viïakas kultûras namâ èaloja bçrni un kûsâja dzîvîba, jo uz sociâlâ dienesta rîkoto svinîgo
godinâðanas pasâkumu ar moto “Uzdâvini man nedaudz mîlestîbas” ieradâs tieði puse - 35 novada kuplâkâs ìimenes. Viïakas novada
sociâlâ dienesta vadîtâja Ilze Ðaicâne, uzrunâjot atnâkuðos, aicinâja visus pabût kopâ un ziemîgâ baltumâ paturpinât Jaunâ gada svinçðanu.
Ideja aicinât Viïakas novada kuplâs saimes sociâlâ dienesta kolektîvam radâs, kad ilgstoðie sadarbîbas partneri - zviedru draugi, kurus
pârstâv novadniece Dagnija Dalbiòa, atsûtîja kârtçjo kravu ar sadzîves mantâm. “Un tad es ilgi domâju, kurus uzrunât. Nolçmâm, ka ðoreiz

tâs bûsiet tieði jûs - kuplâs saimes,” teica I.Ðaicâne. Pasâkuma laikâ kïuva zinâms, ka visvairâk kuplo ìimeòu
- 28 - nâk no Ðíilbçniem. Viòu vidû bija arî ðíilbçnieði Irçna un Aigars Kamzoli ar saviem pieciem bçrniem.
Ìimenes galva pçc dâvanâm devâs ar dvîòu meitençm Kristîni un Katrîni (foto), kurâm ir pieci gadi, un vçlâk
atzina, ka jutâs patîkami pârsteigts, saòemot ielûgumu uz pasâkumu. “Jauka tradîcija, kuru noteikti bûtu
vçrts turpinât,” uzskata Aigars.

Nâkamajâ

Vadugunî

� Balviem - 90
 Stâstâm par vçsturi,

cilvçkiem, notikumiem
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Lems par Kriðjâòu skolas
likteni

Pirmdien Balvu novada domes depu-
tâti, kâ arî paðvaldîbas deputâti dosies uz
Bçrzpils vidusskolas Kriðjâòu filiâli, lai
kopâ ar pedagogiem un bçrnu vecâkiem
spriestu par pamatskolas likteni. Atgâ-
dinâm, ka pçrnâ gada nogalç svinçjâm
Kriðjâòu skolas 105.dzimðanas dienu.

Izsludina konkursu
Lai raisîtu interesi un izpratni par no-

risçm laukos, Latvijas Lauku konsultâciju
un izglîtîbas centrs jau treðo gadu aicina
6.- 9.klaðu audzçkòus piedalîties konkur-
sâ “Ðodien laukos”. Konkurss no februâra
lîdz septembrim norisinâsies sociâlo tîklu
vietnçs. Zîmîgi, ka 2017.gada konkursa
galveno balvu saòçma Rugâju vidusskola.

Sacentîsies hokejisti
10.februârî plkst. 10.00 Þîguru kausa

izcîòâ hokejâ sacentîsies vismaz trîs ko-
mandas – þîgurieði, alûksnieði un sportisti
no Igaunijas.

Taps logo un moto
Vakar Balvu novada domes sçdç depu-

tâti vienbalsîgi atbalstîja ideju konkursa
nolikumu par Balvu novada logo un
moto izstrâdi. Logo un moto izmantos
daþâdos novada informatîvajos un
prezentâcijas materiâlos, uz suvenîriem,
dâvanâm, interneta vidç un citviet.
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Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs
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MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
No sprîdîðiem par
saimniekiem

Jo labâkas iedzîvotâju zinâðanas par
ekonomiku, jo lielâka izpratne par to,
kâ palielinât ienâkumus, jo lielâka iespç-
ja, ka iedzîvotâji un valsts kïûs turîgâki.
Latvijas Banka valsts simtgadç uzsâk
izglîtojoðo programmu “No sprîdîðiem
par saimniekiem”, kuras mçríis ir
uzlabot ikviena indivîda, kâ arî sabiedrî-
bas kopumâ izpratni par personîgo
finanðu prasmîgu pârvaldîðanu un
likumsakarîbâm, kas ietekmç taut-
saimniecîbas un ienâkumu kâpumu.
2017.gada novembrî tirgus un sociâlo
pçtîjumu aìentûras “Latvijas Fakti”
veiktais pçtîjums liecina, ka vairâkums
Latvijas iedzîvotâju uzskata ekonomi-
kas zinâðanas par nepiecieðamâm, tai
paðâ laikâ norâdot, ka zinâðanu un
trûkst, un pat gadîjumos, kad tâs ir,
rîcîba ne vienmçr atbilst vçlamajam
modelim. Divas treðdaïas (66%) aptau-
jâto uzskata, ka Latvijas iedzîvotâji bûtu
vairâk jâizglîto par finanðu jautâju-
miem. Bieþâk minçtâs situâcijas, kurâs
noderçtu vairâk zinâðanu par
ekonomiku, ir sava budþeta plânoðana,
sâkot uzòçmçjdarbîbu, kâ arî
aizòemoties naudu. Raksturojot Latvijas
iedzîvotâju rîcîbu ar savâm finansçm,
43% aptaujas dalîbnieku pauda
viedokli, ka lielâkâ daïa iedzîvotâju
rîkojas spontâni un neapdomîgi ar savu
naudu, neplâno ilgtermiòâ.

“Viens no neatliekamiem Latvijas
mçríiem ir turîgi cilvçki un turîga valsts,”
uzsver Latvijas Bankas prezidents Ilmârs
Rimðçviès piebilstot, ka turîbu nevar
nodrukât - arî tagad, kad procentu

likmes ir tuvu nullei un Latvijas Banka ir
izdarîjusi visu, lai bankâm bûtu, ko
kreditçt un augtu ekonomika un
ienâkumi. Sprîdîða tçls programmai
izvçlçts, jo ðis pasaku tçls râda, ka nekas
nenâk tâpat vien un Sprîdîða lâpsta reizç
ir atgâdinâjums, ka îsta turîba atrokama
vien tam, kas izglîtojies. Programma “No
sprîdîðiem par saimniekiem” domâta
cilvçka un valsts dzîvi ietekmçjoðu eko-
nomikas patiesîbu atgâdinâðanai vien-
kârðâ, atpazîstamâ formâ. Formulçtas 10
patiesîbas, kuras jâzina ikvienam:

� katrai naudai sava vçrtîba - nevis
naudas daudzums, bet tâs pirktspçja
nosaka tâs vçrtîbu;

� jâstrâdâ gudri - jo augstâks darba
raþîgums, jo vairâk nopelna cilvçks un
valsts;

� viegli aizòemties, grûtâk atdot -
aizòemoties jâvçrtç spçja atdot gan
aizòçmumu, gan procentus;

� ko sçsi, to pïausi - naudas cenu
nosaka risks, bet riska mçraukla ir
aizòçmçja atbildîgums;

� septiòreiz nomçri - pirms rîkoties
ar naudu, jâuzklausa padomi un kritiski
tie jâizvçrtç;

� nedzîvo vienai dienai - saim-
nieciska domâðana ir îstermiòa vçlmju
samçroðana ar ilgtermiòa iespçjâm;

� kal ragavas vasarâ - tautsaim-
niecîbas attîstîba ir cikliska, sliktajiem
laikiem jâgatavojas iepriekð;

� pietaupi nebaltai dienai - katrâ
budþetâ jâatvçl droðîbas riòíis nepare-
dzçtâm situâcijâm;

� íçdç visi posmi svarîgi - ekono-
mikâ visi ir savstarpçji saistîti, tâpçc

naudas apritç nedrîkst bût pârrâvumi;
� neseko pûlim - vienveida bara

darbîba ekonomikâ rada burbuïus, kam
lemts plîst.

10 ekonomikas patiesîbas, kuras
jâzina ikvienam, atrodamas un tiks
papildinâtas ar cilvçku pieredzes stâs-
tiem, testiem u.c. materiâliem Latvijas
Bankas ekonomiskâs izglîtotîbas vietnç
naudasskola.lv.

Latvijas Bankas preses dienests

Rudens vârdi
Atsûti man vienu rudens lapu,

Atsûti, kur vçlâ mîla deg.

Steigðos vçja virpulim es pretî,

Strautiòam, kas rudens lietû tek.

Varbût rudens vçstulç man teiksi, -

Mûsu mîla mârtiòrozçs plauks?

Neticu es skumjai rudens rozei,

Neticu, ka rudenî kâds sauks.

Lapa aizlido ar vçja spârniem,

Iekrît strautâ, kas to projâm nes.

Nevaru vairs panâkt rudens mîlu.

Rudens vçjos viena stâvu es...

Paliks lapa, iemîdîta dubïos,

Nespçs strauta ûdens veldzi dot.

Paliks teiktie vârdi lietus peïíç.

Kur lai jûtas vçlo mîlu rod?

Negribu vairs gaidît rudens vârdus.

Izskan tie, un vçja brâziens stâj.

Pazûd rudens lapa, teiktie vârdi,

Lietus peïíi trauslais ledus klâj...

ANTOÒINA LUBEJA Madonâ

Arî ðonedçï, lîdzîgi kâ citâs, ritçja ïoti intensîvs darbs. Pirmdiena
sâkâs ar darba braucienu uz galvaspilsçtu, bet pârçjâs dienâs
turpinâjâs darbs ar daþâdiem dokumentiem, to vîzçðana, kâ arî
gatavoðanâs 8.februâra domes sçdei, lçmumprojektu pârskatîðana
utt. Darba patiesi ir ïoti daudz. Tâpat gatavojâmies Balvu pilsçtas
svçtkiem, turklât scenârijs ir vairâkkârt pârskatîts. Ikvienu sestdien
aicinu apmeklçt gan svçtku svinîbas Balvu muiþâ, gan balli
Kubulos. Kâpçc pasâkumi notiek divâs vietâs? Balvu muiþa nav
piemçrota, lai tur ballçtos. Neðaubos, ka svçtki bûs ïoti skaisti, jo
neizpaliks pilsçtas Goda pilsoòu sveikðana, pilsçtas vadîtâju
suminâðana, kâ arî baloni, liela torte un ðampanietis. Viss kâ
jubilejâ - bûs mîïi! Svçtdienu veltîðu atpûtai, kas parasti ir brîvâ
dabâ laukos. IMANTA SERDÂNE, Balvu novada

paðvaldîbas izpilddirektore

Zinaida Logina

Ðodien sâkas Ziemas olimpiskâs spçles.
Vai sekosiet lîdzi Latvijas un pasaules
sportistu startiem?

MÂRIS ÐÏIVKA no Alûksnes: - Pats

esmu nodarbojies ar burâðanas

sportu, man ir ekstrçmâs atpûtas

klubs “4 buras”, kurâ darbojas

vindsçrfinga interesenti. Olimpiskâs

spçles noteikti skatîðos, jo kamaniòu

sportâ startçs sievas brâlis Inârs

Kivlenieks. Domâju, ka Latvija izcînîs

medaïas. Tâm ir jâbût! Labi sevi

pierâdîjuði brâïi Dukuri, ar kuriem

esmu bijis kopâ kâdâ privâtâ

pasâkumâ. Protams, noteikti sekoðu lîdzi alûksnieða

Rastorgujeva startiem, arî citiem latvieðiem.

GUNTARS no Viïakas: -Noteikti

skatîðos televîzijas pârraides, kad

startçs Latvijas sportisti. Mani

interesç bobslejisti, kamaniòu

braucçji un skeletonisti. Protams, ja

bûs laiks, noteikti paskatîðos arî citu

valstu sportistu startus. Domâju, ka

Latvija noteikti izcînîs kâdu medaïu,

tas bûtu lieliski! Ja nerunâjam par

olimpiskajâm spçlçm, tad televîzijâ

noskatos arî kâdu hokeja spçli.

Vasarâ laika ir mazâk, bet tik un tâ

paskatos pludmales volejbolistu startus.

ALEKSANDRS no Brieþuciema:-
Skatos televîzijas pârraides, kad

spçlç hokeju, bet þçl - mûsçjiem

Rîgas “Dinamo” pçdçjâ laikâ

neveicas, lai kâ lîdzjutçji to gribçtu.

Olimpisko spçïu laikâ noteikti sekoðu

bobsleja èetrinieku startam, kur

komandâ ir baltinavietis Arvis Vilkaste.

Turçðu par viòiem îkðíi! Biatlons ir

interesants sporta veids, man patîk.

Vçroðu Rastorgujeva startu. Tikai

viòam ar to ðauðanu reizçm neveicas,

bet slçpo viòð labi. Medaïai jâbût!

EDÎTE BARSOVA no Viïakas: -Ar

sportu savâ ziòâ esam saistîta visa

ìimene. Man darba specifika liek

katru gadu kârtot normas fiziskajâ

sagatavotîbâ. Septiògadîgais dçls

piedalâs vieglatlçtikâ, vîram patîk

bokss amatieru lîmenî. Visa ìimene

internetâ sekojâm lîdzi Latvijas

boksera Maira Brieþa cîòâm. Prieks,

ka mums ir pasaules lîmeòa sportisti.

Noteikti visi skatîsimies arî Ziemas

olimpiskâs spçles. Sekosim lîdzi

skeletonistu brâïu Dukuru startam,

bobsleja èetriniekam ar novadnieku Arvi Vilkasti komandâ un

citiem latvieðu startiem.

MÂRIS no Viïakas novada
Medòevas pagasta Brontiem: -Es

noteikti skatîðos skeletona, bobsleja

un kamaniòu braucçju startus, jo tur

cînîsies latvieði. Cerçsim, ka kâds no

viòiem iegûs medaïas. Bûtu jauki, ja

tâs bûtu vairâkas, bet viss atkarîgs no

sportistiem, nevis no mums,

lîdzjutçjiem. Ziemâ ir laiks izbrîvçt

vakarus, lai skatîtos TV. Skatos

hokeju, sekoju lîdzi basketbolista

Porziòìa spçlçm, internetâ skatîjos,

kâ varonîgi cînîjâs Mairis Briedis.

Kâds Balvu iedzîvotâjs apsmaidîja dzîvokïu mâju
stâvu numerâciju bilstot, ka paðam gadîjies ‘kunga prâtâ’
uzkâpt stâvu augstâk un piezvanît pie kaimiòa durvîm.
“Nu tagad tas nenotiks, nesatikðu kaimiòus, jo cipari ir
tieðâm lieli un pamanâmi, vairs attaisnojuma paiet garâm
savam ceturtâ stâva dzîvoklim nebûs,” smaidot stâstîja
vîrietis.

“Es vienmçr skatos, kas ir jûsu avîzes informatîvajâs
lapâs, tâpçc ar prieku izlasîju par elektronisko reìistrçðanos

Dziesmu un deju svçtkiem. Esmu deju kolektîva dalîbniece,
kura jau tagad gaida skati, kurâ paziòos, ka esam tikuði uz
simtgades lielajiem svçtkiem. Izpildîju visu, kâ teikts, un soli
pa solim piereìistrçjos,” telefonsarunâ savas domas pauda
deju kolektîva paðdarbniece. Izgâjusi visu pati, viòa palîdzçjusi
to izdarît arî daþiem citiem  paðdarbniekiem.

Sieviete, kura regulâri apmeklç vairâkus veikalus, meklçjot
lçtâkâs preèu cenas, ievçrojusi, ka avîzç aprakstîtais alkoholiíu
dzçriens kurâ katrâ veikalâ nav pieejams. “Es uzskatu, ka

veikalu saimniekiem ðâda prece nav jâiepçrk un jâliek
plauktos, ja zini,- tâ ir dzçrâju iecienîta. Kâdu sirdsapziòu
dzîvo tas uzòçmçjs, ja redz, kâ ðîs pudelîtes sagrauj cilvçku
dzîvîbas?” domâ pensionâre.

 Pârsteidza kâds zvans, kas vçstîja, ka pie katoïu kapiem
sniegâ iemests beigts kaíis. “Ik rîtu tur vedu pastaigâ savu
suni, un kâdâ rîtâ mans mîlulis nes man beigtu...kaíi. Nevar
gan zinât, vai kâds to izmetis, vai dzîvnieks nomiris pats,”
pârdomâs dalîjâs suòa saimniece.
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Diskusijas par Upîtes pamatskolas slçgðanu nerimstas

Lappusi sagatavoja S.Karavoièika

INESE CIRCENE, novada Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvaldes vadîtâja: –Jebkuras iestâdes slçgðana vai
sarunas par reorganizâciju ir ïoti sâpîgs jautâjums, jo visi apzinâmies, ka lauku teritorijâ skola ir sirds un dvçsele, bet skolotâjiem
- darbavietas. Arî es ðim procesam esmu izgâjusi cauri, jo 20 gadus nostrâdâju Meþvidu skolâ. Bet visi darbu esam atraduði.
Runâjot par Upîtes pamatskolu, kur ir daudz pozitîvâ, mani vairâk uztrauc bçrnu droðîba un skolçnu skaita samazinâðanâs, kas
nâkotnç nepavisam neizskatâs cerîgi. Turklât novadâ nav neviena cita pagasta, kurâ pastâvçtu divas izglîtîbas iestâdes kâ
Ðíilbçnos – Rekavas vidusskola un Upîtes pamatskola. Tâdçï paðvaldîbai jâizðíiras – ieguldît un, plânojot izmaiòas, attîstît
Rekavas skolu, kas atrodas tikai 6 km no Upîtes, vai atvçlçt lielus lîdzekïus Upîtes skolai. Ðogad atvçrâm internâtu, un pastâv
iespçja, ka varbût arî radîsies tur kâdas darbavietas un kâds no pedagoìiskajiem vai tehniskajiem darbiniekiem tiks paaicinâts.

SARMÎTE ÐAICÂNE, deputâte: -Katrai mâjai ir sava aura un katrai skolai - sava seja. Upîtes skola ir îpaða ar savu
mâksliniecisko pusi, bet ir jâsaprot,- ja ðobrîd nedomâsim vairâkus soïus uz priekðu un nestiprinâsim pagastâ esoðo vidusskolu,
novads var zaudçt arî to. Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas uzdevumâ izstrâdâtajâ Jâòa Turlaja “Skolu kartç”  Viïakas novadâ
esot divi varianti. Viens no tiem, ka mûsu novadâ nav plânota neviena vidçjâs izglîtîbas iestâde. Es domâju, ka jûs esat savas
vietas patrioti un, lai cik grûti nav jums un mums, no malas raugoties, tomçr bûtu jâvienojas un jâstiprina Rekavas vidusskola.
Kamçr vienâ pagastâ deíi vilksiet katrs uz savu pusi, ieguvçjs nebûs neviens. Ikviens mçs esam daïa no novada lielâs saimes, tâpçc
bûsim vienoti domâðanâ par pârmaiòâm, kuras nepiecieðamas.

GORGIJS LOGINS, deputâts: -Cepuri nost, jo jûs esat sava stûrîða patrioti. Mans viedoklis ir tâds - ja ir pamats apstrîdçt
inspekcijas vçrtçjumu, tad tas bûtu òemams vçrâ. Bet ja, nedod Dievs, kas notiks? Jâ, cik gadus çka ir nostâvçjusi un sienas var bût
izliekuðâs, bet tâ ir saimnieka lieta. Skatoties uz faktiem, kâdas perspektîvas? Ir garantija, ka te bûs 50 bçrni? Vai ir vçrts ieguldît
ðajâ çkâ? Pilnîgi piekrîtu tam, ja skola tiks likvidçta, Upîte kâ kultûras centrs zaudçs – tâ tas diemþçl notiek visur.

ANDRIS MEÞALS, pagasta pârvaldnieks: - Direktore visus ðos gadus darîjusi iespçjamo un neiespçjamo, lai skola
pastâvçtu, par ko viòai paldies, bet skolçnu skaits patieðâm samazinâs. Ja valsts mums nenâks pretî ar kâdu uzòçmçjdarbîbas
attîstîbas atbalsta programmu, pçc gadiem 8-10 runâsim ne tikai par Upîtes skolu, bet arî Rekavas skolas pastâvçðanu. Ðajâ
situâcijâ visvairâk þçl skolas darbinieku, kuri paliek bez algas, un ir skumji, jo, aizslçdzot skolu, daïçji aizslçdzam arî ciemu.

Ko domâjat par rosinâjumu slçgt Upîtes pamatskolu?

Skaïas debates teju trîs stundu garumâ, mçìinâjumi
pierâdît katram savu taisnîbu, matemâtiski aprçíini, emo-
cijas un arî asaras,- bet tas viss bez vçrâ òemama rezul-
tâta. Tâ beidzâs pirmdien Upîtes pamatskolâ notikusî Viïa-
kas novada domes rîkotâ sapulce par iespçjamo izglîtîbas
iestâdes slçgðanu, uz kuru ieradâs daïa deputâtu, skolas
vadîba, darbinieki un bçrnu vecâki. Ðî bija pçdçjâ iespçja
abâm pusçm uzklausît vienai otru, pirms deputâti pieòem
galîgo lçmumu par Upîtes pamatskolas turpmâko likteni.

Diskusija par skolas slçgðanu aizsâkâs jau 2016.gadâ, bet
aktulizçjâs ðî gada janvâra beigâs, kad Viïakas novada domes
finanðu komitejas sçdç ar vienu balsi ‘pret’ un pârçjâm ‘par’
nolçma virzît izskatîðanai domes sçdç lçmumprojektu par Upîtes
pamatskolas slçgðanu. No novada puses argumenti ðâdam solim
ir divi – bûvinspekcijas atzinums par çkas slikto tehnisko stâvokli
un ar katru gadu sarûkoðais skolçnu skaits. Uzrunâjot sapulces
dalîbniekus, novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs
norâdîja, ka ðobrîd notiek izðíirðanâs – Upîtes pamatskolâ
ieguldît pamatîgus lîdzekïus un turpinât strâdât, vai skolu slçgt
un domât par citâm aktivitâtçm.

Kurð bûs tas, kas piesies zvanu?
Novada vadîtâjs ir pârliecinâts,- tâdâ formâtâ kâ tagad skola

savus resursus ir izsmçlusi. Jâbût citai formai. Runâjot lîdzîbâs,
S.MAKSIMOVS situâciju salîdzinâja ar fabulu par pelçm. Tâs
sarîkojuðas sapulci, jo konstatçjuðas, ka mâjâs ir runcis. Jautâ-
jums, ko darît? Viena pele iesaka runcim piesiet zvanu, jo tad,
kad viòð nâks, peles to sadzirdçs un varçs bçgt. Bet jautâjums,
kurð bûs tas, kas to zvanu piesies? “Tad, lûk, arî situâcijâ ar skolu
jautâjums ir tas pats. Kurð bûs tas, kurð to zvanu piesies un
uzòemsies atbildîbu? Paldies Dievam, ðodien skolai priekðâ
sarkano lentu vçl neviens nevelk. Ir zinâmi konkrçti darbi, kas
jâizdara, lai bçrni varçtu pabeigt mâcîbu gadu. Bet ko darît
tâlâk?” retoriski jautâja novada priekðnieks.

Skaitïi izsaka visu
Sapulces laikâ izvçrtâs skaïas diskusijas par to, vai çka patieðâm

ir tik sliktâ tehniskâ kârtîbâ un bîstama skolçniem, un kâdi
remontdarbi tajâ notikuði. Atbildi uz ðo jautâjumu sniedza Upîtes
pamatskolas direktore SVETLANA BUKOVSKA, kura bija izvei-
dojusi prezentâciju par skolas pirmsâkumiem, attîstîbu un tâs
celtniecîbas vçsturi, kurâ direktore savulaik ieguldîjusi arî privâtos
lîdzekïus. “Nekas ðajâ skolâ nav bûvçts ne no kâ jauna – viss
tapis no vecâm bûvçm. Savukârt remonti skolâ notikuði no
1997.gada katru vasaru bez apstâjas. Ir atjaunota elektroinsta-
lâcija, noticis apkures krâðòu remonts, mainîtas grîdas, strâdâts
pie griestiem, apgaismojuma, sijâm, labotas sienas. Un tas viss
paveikts, neskatoties uz to, ka nekâdas diþas naudas summas
skolai nekad netika pieðíirtas - mums vienmçr bijis tikai
izdzîvoðanas budþets,” norâdîja direktore.

Svetlana Bukovska atzina arî to, ka jutusies nepatîkami
pârsteigta uzzinot, ka Rekavas vidusskolâ atvçrts internâts. Visus
ðos gadus tika skaidri definçts, ka vienâ pagastâ divi internâti
pastâvçt nevar: “Un tad es sapratu, ka zem tâ slçpjas kâda
politika, kas nav nemaz labvçlîga Upîtes skolai. To mçs tagad
redzam. Fakts tâds, ka visos laikos Upîtes skola varçjusi pastâvçt
tikai pateicoties tam, ka mums bija internâts.”  Taèu runâjot par
skolas turpmâko nâkotni, direktores pârliecîba ir, ka tâ varçtu
pastâvçt vien divus gadus – ðo un nâkamo, jo pçc tam skolçnu
skaits krasi samazinâs. Pçc S.Bukovskas aprçíiniem nâkamajâ
gadâ 1.klasç nebûs neviena skolçna, otrajâ – 3, treðajâ – 0, ceturtajâ
– iespçjams, 1, piektajâ – 2 un sestajâ – 2. Vai skola ir dzîvotspçjîga
ar tâdu skolnieku skaitu? Atbilde redzama skaitïos.

Rosina tomçr ieguldît
Pavisam cits skats uz Upîtes pamatskolas nâkotni (pretçjs

novada vadîtâja, deputâtu un direktores paustajam) ir depu-
tâtam un Upîtes pamatskolas vecâku pârstâvim ANDRIM SLIÐÂ-
NAM, kurð aktîvi iestâjas par skolas saglabâðanu vai reorgani-
zâciju. Viòð uzsvçra: “Upîte ir vienîgâ skola èetros novados, kur,
sâkot no 1981.gada, bez pârtraukuma ar savu izstrâdâto prog-
rammu darbojas etnogrâfiskais pulciòð. Tâ paspârnç darbojas
folkloras kopa, kuru apmeklç vairâk nekâ puse skolas bçrnu -
23. Man galvâ ir visâdi scenâriji, taèu neesmu izglîtîbas speciâlists,
ir jârçíina un jâdomâ. Bet, ja ðî mçneða laikâ tiek izlemts, ka
skolu likvidç, tâ nav pretimnâkðana, tâ vienkârði ir likvidçðana.”
A.Sliðâna sâkotnçjais piedâvâjums bija nâkamajâ gadâ saglabât
pirmâs deviòas klases, paralçli domâjot par skolas reorganizâciju
un savâdâku apmâcîbu procesu. Vecâku pârstâvis rosinâja

Bût vai nebût? Jautâjums joprojâm atklâts

deputâtus tomçr ieguldît lîdzekïus skolas çkas remontâ, jo,
viòaprât, tad bûs lielâkas iespçjas nâkotnç: “Ja dzîvç piepildîsies
sliktâkais scenârijs un skolçnu nebûs, çka bûs izremontçta un te
varçs ierîkot jebko – ielaist kâdu uzòçmçju vai atvçrt viesnîcu.
Bet, ja skolu aizslçgs tagad, bet pçc tam novads çku izremontçs
un ielaidîs kâdu uzòçmçju, tas bûs ïoti negodîgi pret mums.”

Apsver iespçju bçrnus skolot Baltinavâ
Vecâki ir tie, kuri izvçlas skolu, jo tâs ir viòu tiesîbas,- uzsvçra

paðvaldîbas pârstâvji. Ðâdas tiesîbas viòiem patieðâm ir, tikai
jautâjums, kâ vecâki tâs izmantos. LIGITA SPRIDZÂNE pieïâva
iespçju, ka tomçr neizvçlçsies stiprinât blakus esoðo Rekavas
vidusskolu, tâ vietâ dodot priekðroku skolai kaimiònovadâ
Baltinavâ. Lîdz ar to paðvaldîbai bûs jâmaksâ savstarpçjie norçíini
Baltinavas novada domei. “Nav teikts, ka visi Upîtes skolçni
Viïakas novadâ arî paliks, jo domâjam par bçrnu nâkotni. Man
bçrnus izdevîgâk palaist Baltinavâ, jo tur ir arî mûzikas un
mâkslas skola. Ja gribçs, tur pabeigs pamatskolu un arî vidus-
skolu, ja vajadzçs. Bet vai kâds padomâjis, kas notiks ar tiem
bçrniem, kuri tagad mâcâs Upîtes pamatskolas 8.klasç? Visi
zinâm, ka katrâ jaunâ skolâ vajadzîgs adaptâcijas laiks, bçrniem
jâpierod pie skolotâjiem un kolektîva, bet pie visa tâ vçl eksâmeni
jânokârto,” teica Ligita. Lîdzîgâs domâs bija arî vecâks RENÂRS
KORNEJS, kurð rosinâja: “Mîïie deputâti, vispirms izvçrtçjiet, vai
tas patieðâm jâdara, lai pçc tam pats novads nebûtu zaudçtâjs.
Kur ir aprçíini, ka novads iegûs no skolas slçgðanas? Man ðíiet,
tikai zaudçs.”

Savukârt MÂRÎTE SLIÐÂNE, kura pârcçlusies no Rîgas uz
Upîti ar domu, lai bçrni mâcâs mazâ skolâ ar individuâlu pieeju,
vçrsa uzmanîbu uz atbildîgo amatpersonu darbu. “Kâdçï skola
visu laiku bijusi pabçrna lomâ un tajâ nav ieguldîti lielâki lîdzekïi?
Kâpçc agrâk neviens nepamanîja, ka çka ir avârijas stâvoklî?
Lûdzu paðvaldîbu pârskatît lçmumu un atrast lîdzekïus. Esmu
pârliecinâta, ka to var izdarît, ja vien vçlas,” viòa apgalvoja.

Laiks iziet no komforta zonas
Teju trîs stundu ilgâ diskusija ar panâkumiem nevainagojâs

– katra puse palika pie savas pârliecîbas, bet novada vadîtâjs
Sergejs Maksimovs atzina, ka nav nekâ stiprâka par domâðanas
maiòu. “Mçs emocionâli parunâjâm, parçíinâjâm matemâtiku,
un es patieðâm esmu pârliecinâts,- ja skolu slçgsim, 1.septembrî
pirmais, kas te atbrauks, bûs Baltinavas autobuss. Ir jâsaprot,- ja
mçs kaut ko darâm, jâzina, kâdçï to darâm, kas par to maksâ
un kâds ir mçríis. Vai tas bûs muzejs, viesnîca, vai kaut kas cits.
Mçs nevaram pateikt,- taisâm sociâlo eksperimentu! Skola gadâ
izmaksâ 92 tûkstoðus – pamçìinâsim, sanâks vai nç! Ir jâiziet no
komforta zonas un racionâli jâizdomâ, ko darît tâlâk,” uzskata
novada vadîtâjs.

    P.s. Dienu pirms laikraksta iznâkðanas novada vadîtâjs S.Mak-

simovs apliecinâja, ka deputâti apsver iespçju Upîtes pamatskolas

çku nodot nemateriâlâs kultûras centra “Upîte” rîcîbâ, kur varçtu

ierîkot muzeju vai muzeju-viesnîcu. Zinâms, ka galîgo lçmumu par

Upîtes pamatskolas likteni deputâti pieòems nâkamo pirmdien.

Iepazîstina ar skolas vçsturi. Upîtes pamatskolas direktore Svetlana Bukovska (no labâs) klâtesoðajiem demonstrçja
prezentâciju par skolas vçsturi un attîstîbu. Viòa uzsvçra: “Ðajâ skolâ 20 gadus neesmu bijusi tikai direktore. Esmu ðeit
dzîvojusi 20 ziemas un 20 vasaras.”
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25.janvâra sçdes lçmumi

Apstiprina pamatskolas direktora
pienâkumu izpildîtâju

Sâkot ar 1. februâri, apstiprinâja Dzintru Uzkliòìi par
Þîguru pamatskolas direktora pienâkumu izpildîtâju
direktores Sanitas Orlovskas atvaïinâjuma laikâ.

Atsavina îpaðumus
Reìistrçja zemesgrâmatâ dzîvokli Nr. 3, Ciemata ielâ 2,

Þîguros, uz Viïakas novada paðvaldîbas vârda, atsavinot
novada paðvaldîbai piekritîgo nekustamo îpaðumu par
brîvu cenu. Uzdeva paðvaldîbas îpaðuma privatizâcijas un
atsavinâðanas komisijai organizçt nekustamâ îpaðuma
atsavinâðanas cenas noteikðanu.

Ðo lçmumu var pârsûdzçt Administratîvajâ rajona tiesâ
Rçzeknes tiesu namâ mçneða laikâ no tâ spçkâ stâðanâs
dienas.

Lauþ un izbeidz îres lîgumus
Lauza 01.10.2014. îres lîgumu par dzîvokïa Nr.3, Dzelzceïa

ielâ 5, Þîguros, îri, pieðíirot dzîvojamo platîbu un slçdzot
îres lîgumu ar citu personu.

Izbeidza dzîvokïa Pils ielâ 19 - 2, Viïakâ, îres lîgumu sakarâ
ar dzîvokïa îpaðuma pâreju îrnieka îpaðumâ.

Uzòem dzîvokïu rindâ
Vienu personu atzina par tiesîgu saòemt palîdzîbu

dzîvokïa jautâjumu risinâðanâ, reìistrçjot dzîvokïa izîrçðanas
rindâ ar kârtas Nr. 13.

Iznomâ zemi
Slçdza lîgumus par zemes vienîbu nomu: 0,6365 ha platîbâ

Medòevas pagastâ - uz 5 gadiem; par zemes vienîbas 840m²
platîbâ, Þîguros, Skolas ielâ - uz 25 gadiem; par zemes
vienîbas 1,3 ha platîbâ Vecumu pagastâ - uz 5 gadiem; par
zemes vienîbas Sils, Susâju pagastâ 2,4199ha platîbâ - uz 10
gadiem; par zemes vienîbas 0,3 ha platîbâ Vecumu pagastâ
- uz 10 gadiem. Visâm zemes vienîbâm noteica lietoðanas
mçríi - lauksaimniecîba, un nomas maksu gadâ noteica
1,5% apmçrâ no zemes kadastrâlâs vçrtîbas. Nomnieks
papildus nomas maksai iznomâtâjam maksâ normatîvajos
aktos noteiktos nodokïus, tai skaitâ PVN.

Izbeidz zemes nomas tiesîbas
Izbeidza nomas tiesîbas par zemes vienîbu Ðíilbçnu

pagastâ ar dienu, kad persona ierakstîja îpaðuma tiesîbas
uz ðo nomas zemes gabalu Zemesgrâmatâ.

Izbeidza nomas tiesîbas par zemes vienîbu Viïakas pilsçtâ
ar dienu, kad persona ierakstîja îpaðuma tiesîbas uz ðo
nomas zemes gabalu Zemesgrâmatâ.

Aktualizç iznomâjamo zemju sarakstu
Aktualizçja un apstiprinâja novada paðvaldîbas îpaðumâ

vai valdîjumâ esoðu 26 neapbûvçtu zemes vienîbu, kas
nododamas nomâ, sarakstu.

Sadala îpaðumu
Sadalîja nekustamâ îpaðuma sastâvâ esoðo valstij

piekritîgo zemes vienîbu ar kopçjo platîbu 1589,65 ha divâs
daïâs, atdalot zemes gabalu 7 ha platîbâ. Atdalîtajam zemes
gabalam pieðíîra nosaukumu “Meþsargi” un abiem zemes
gabaliem noteica lietoðanas mçríi - meþsaimniecîba.

Reìistrç uz paðvaldîbas vârda
Izskatot iesniegumu ar ierosinâjumu atsavinât zemes

vienîbas Medòevas pagastâ 7,15 ha platîbâ, kas sastâv no
divâm zemes vienîbâm 5,51ha un 1,64 ha platîbâ, par kurâm
2009. gada 2. februârî noslçgti zemes nomas lîgumi Nr. 71
un 72, konstatçja, ka îpaðuma tiesîbas uz atsavinâðanai
ierosinâto zemes îpaðumu nav nostiprinâtas Zemesgrâmatâ.
Nolçma reìistrçt ðo îpaðumu Zemesgrâmatâ uz paðvaldîbas
vârda, atsavinot to par brîvu cenu. Uzdeva paðvaldîbas
îpaðuma privatizâcijas un atsavinâðanas komisijai organizçt
nekustamâ îpaðuma atsavinâðanas cenas noteikðanu un
apstiprinât atsavinâðanas cenu Viïakas novada domes sçdç.

Atceï lçmumu par atsavinâðanu
Atcçla 29.12.2017. lçmumu par nekustamâ îpaðuma

Celtnieku ielâ 6, Kupravâ, atsavinâðanu.

Jaunieðu gada balva - skolotâjai

Aizvadîtajâ piektdienâ Balvu
muiþâ Jaunieðu gada balvas saòç-
ma èaklâkie, radoðâkie, aktîvâkie un
izdarîgâkie Balvu novada jaunâs
paaudzes pârstâvji. Viòu vidû bija arî
Stacijas pamatskolas mûzikas sko-
lotâja VIKTORIJA KOKOREVIÈA,
kura pârstâv ðo grûto, bet nozîmîgo
profesiju tikai kopð ðî mâcîbu gada
sâkuma. Apbalvojumu nominâcijâ
“Gada jaunietis skolâ vai pagastâ”
Viktorija ieguva, pateicoties neatlai-
dîbai, apòçmîbai un drosmei piepildît
savu bçrnîbas sapni. Lai gan neuz-
skata, ka sasniegusi kaut ko îpaðu,
jaunâ pedagoìe nâkotnç vçlas
attaisnot viòai izrâdîto godu.

Jau 2013.gadâ, absolvçjot Stacijas
pamatskolas 9.klasi, izlaiduma dienâ
Viktorija ar pârliecîbu paziòoja, ka
noteikti atgriezîsies, bet jau skolotâjas
statusâ, lai mâcîtu bçrniem mûziku.
Gadiem ritot, jauniete neaizmirsa
toreizçjo apòemðanos un, pabeigusi Jâòa
Ivanova Rçzeknes mûzikas vidusskolu,
2017.gada augustâ ieradâs Stacijas pa-
matskolâ, lai pieteiktos darbâ. “Neska-
toties uz to, ka pedagoga profesijas
prestiþs mûsu valstî ir zems un jaunieði
nevçlas atgriezties dzimtajos pagastos,
bet dodas laimes meklçjumos citviet,
Viktorija par savu nâkotnes laimes zemi
izvçlçjusies Kubulus,” piesakot bijuðo
audzçkni un tagadçjo kolçìi, balvas
pasniegðanas ceremonijâ teica Stacijas
pamatskolas direktore Ruta Bukða.

Lai gan Viktorijas pirmais darba pus-
gads aizritçjis bez îpaðiem sasniegumiem
un svarîgiem notikumiem, Stacijas pa-
matskolas kolektîvs vçlçjâs celt Viktoriju
saulîtç par uzdrîkstçðanos piepildît savu
sapni - atgriezties dzimtajâs mâjâs, kur
viòa no pirmâs dienas ar pilnu krûti un
lielu entuziasmu iesaistîjusies Kubulu
pagasta kultûras dzîves norisçs un jau-
nâs paaudzes mâcîðanâ.

Viktorijas darba dienas ir garas un
noslogotas, jo viòa ne tikai mâca mûziku
Stacijas pamatskolas 1. - 9.klaðu audzçk-
òiem, kâ arî audzina 7.klasi, bet vada arî
muzikâlâs nodarbîbas Balvu Bçrnu un
jaunieðu centrâ, pasniedz stundas Balvu
Mûzikas skolas jaunajiem vokâlistiem,
strâdâ par muzikâlo audzinâtâju pirms-
skolas izglîtîbas iestâdç “Pîlâdzîtis” Bal-
vos, vada Naudaskalna vokâlo ansambli
“Malduguns”, kâ arî pati dzied un palîdz
vadît Kubulu pagasta jaukto vokâlo
ansambli. Turklât aktîvâ jauniete iema-
nâs piepildîto darba dzîvi apvienot ar
studijâm Daugavpils Universitâtes Peda-
goìijas fakultâtç.

Kâdas emocijas izjutât, saòe-
mot Jaunieðu gada balvu?

-Bija diezgan interesanti... Sâkumâ
domâju, ka nemaz neaizbraukðu uz ðo
pasâkumu, jo kaut kâ negribçjâs tur bût.
Tomçr, izdzirdot nosaucam savu vârdu
kâ uzvarçtâju, bija tâds ‘wow!’ moments,
jo tieðâm negaidîju, ka uzvarçðu. Prieks,
protams, bija.

Kâ uzzinâjât, ka esat pieteikta
Jaunieðu gada balvai?

-Tonedçï pirmdien direktore,
pienâkusi pie manis, pateica: “Nu, ko –
piesaki frizçtavu! Piektdien Tev jâbût
skaistai!” Tâ arî uzzinâju. Tas mani

pârsteidza, jo nesapratu, ko gan tâdu
esmu izdarîjusi, lai bûtu pelnîjusi ðâdu
balvu!

Ðis ir Jûsu lîdz ðim nozîmîgâkais
apbalvojums?

-Mâcoties Stacijas pamatskolas 9.kla-
sç, saòçmu arî godpilno nosaukumu
“Gada skolnieks”. Taèu nominçta ðâda
mçroga balvai biju pirmo reizi.

Vai atceraties brîdi, kad nolç-
mât kïût par pedagoìi skolâ, kur
pati savulaik apguvât pirmâs
zinâðanas?

-Jau kopð pamatskolas 1.klases zinâju,
ka gribu bût skolotâja. Ðî doma mani
nekad nepameta. Ja nu vienîgi 9.klasç
vienâ brîdî domâju, ka varçtu mâcîties
kaut ko tûrisma jomâ. Taèu iznâca tâ,
ka mûzikas skolu pabeidzu reizç ar
pamatskolu, un arî mûzikas skolas
skolotâja ieteica turpinât izglîtîbu
mûzikas vidusskolâ, jo man ðîs spçjas esot
Dieva dotas. Tâ arî izlçmu to darît.
Savukârt, mâcoties Rçzeknç, jau zinâju,
ka noteikti atgriezîðos Kubulos, lai
strâdâtu Stacijas pamatskolâ, un paralçli
studçðu Daugavpils Universitâtç. Citu
domu nemaz nebija.

Galvaspilsçta nevilinâja?
-Nç, nemaz. Rîga man nepatîk - tur ir

pârâk daudz cilvçku, pârâk liela rosîba.
Ðeit tomçr labâk. Savs ir savs.

Pçdçjos gados visapkârt mazâs
lauku skolas likvidç vienu pçc
otras. Nebaidâties palikt bez
darba?

-Pagaidâm darba pietiek. Nebaidos,
pat nedomâju par to. Ja pienâks tâds
laiks, tad arî lemðu, ko darît.

Jûsu darbdienas ir ïoti noslogo-
tas, jo mâcât bçrnus ne tikai Sta-
cijas pamatskolâ, bet arî mûzikas
skolâ, vadât un pati dziedat vai-
râkos vokâlajos kolektîvos. Tik
enerìiska un aktîva esat kopð
bçrnîbas?

-Laikam jau. Pamatskolas laikâ dzie-
dâju ansamblî, dejoju tautas dejas
“Cielaviòâ,” mâcîjos mûzikas skolâ. Biju
diezgan aizòemta.

Ko darât brîvajos brîþos, ja tâdi
ir?

Patîk tas, ko dara

Piepildîja bçrnîbas sapni. Uzvarçtâjas balva nominâcijâ “Gada jaunietis skolâ
vai pagastâ” (18 – 25 gadi), nolikta uz Viktorijas rakstâmgalda, atgâdina par
paveikto, tanî paðâ laikâ mudinot attaisnot tâs uzlikto pienâkumu – bût par
paraugu novada jaunajai paaudzei.
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Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

-Nav gan. Skolçnu brîvlaikos braucu
uz studijâm Daugavpilî.

Kurð no visiem daudzajiem pie-
nâkumiem paðai sagâdâ vislielâ-
ko prieku un gandarîjumu?

-Patîk mâcît Stacijas pamatskolâ.
Patiesîbâ visâs vietâs ir forði strâdât. Lielu
prieku gûstu, darbojoties kopâ ar Nau-
daskalna vokâlâ ansambïa dalîbniecçm.
Reizçm tâ vietâ, lai labâk atpûstos pçc
saspringtâs darba dienas, tomçr braucu
uz Naudaskalnu, jo uz turieni mani
tieðâm velk. Patîk mâcît mûziku ne tikai
maziem bçrniem, bet arî pieauguðajiem,
kuriem varbût nav tik plaðu zinâðanu
ðajâ jomâ.

Kas bijis visgrûtâkais pirmajâ
mâcîbu pusgadâ skolotâjas
statusâ?

-Vissareþìîtâk izrâdîjâs pierast, ka esi
skolotâjs, saprast, kâ pareizi jârîkojas.
Bet man patîk tas, ko daru, un tas ir
galvenais.

Kâ esat iejutusies pamatskolas
pedagogu kolektîvâ, jo daudzi no
tagadçjiem kolçìiem savulaik bija
Jûsu skolotâji?

-Tagad jau labi. Jûtos kâ lîdzîgs ar
lîdzîgu. Sâkumâ bija tâ interesanti, jo
nevarçju saprast, kâ savus bijuðos sko-
lotâjus un klases audzinâtâju uzrunât
– ‘Tu’ vai ‘Jûs’. Bet nu jau esmu iejutusies.

Kâ tiekat galâ ar skolçniem?
-Viss ir labi. Îpaði laba sapratne

izveidojusies ar vecâko klaðu audzçk-
òiem. Viòi saprot, kur ir robeþa starp
skolotâju un skolçnu. Taèu ar treð-
klasniekiem iet grûtâk. Daþi bçrni ir
ïoti hiperaktîvi un grûti savaldâmi.

No kuriem kolçìiem saòemat
vislielâko atbalstu, kam lûdzat
padomu?

-No visiem. Ja kaut ko nezinu,
nekautrçjos uzprasît cietiem. Direktore
ïoti atbalsta. Arî mamma strâdâ tepat
skolas virtuvç. Vienmçr varu aiziet pie
viòas aprunâties.

Kâpçc par skolotâju bût ir forði?
-Ir jâmîl tas, ko dari. Ja patîk strâdât

ar bçrniem, patîk iemâcît, tad arî viss
izdodas. Man paðai mâcîties ne visai
patîk. Labprâtâk mâcu citiem.
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Februâra otrajâ sestdienâ Baltinavas
vidusskola atkal aicina kopâ savçjos -
absolventus un skolotâjus! Satiksimies, lai
svçtkos sveiktu 12.klases jaunieðus, lai kopîgi
veldzçtos savâs skolas gadu atmiòâs.

Mîïi gaidîti sestdien, 10. februârî plkst. 18.00
Baltinavas kultûras namâ uz Baltinavas
vidusskolas Þetonu vakaru - absolventu
salidojumu! Svçtku turpinâjums skolas telpâs!

Skolas kolektîva vârdâ - IMANTS SLIÐÂNS, Baltinavas vidusskolas direktors

Pirms 55 gadiem (1963.) 9.izlaidums (klases audzinâtâja
Anna Barkâne).

Pirms 50 gadiem (1968.) 13.izlaidums (klases
audzinâtâja  Antoòina Dektere).

Pirms 45 gadiem (1973.) 18.izlaidums (klases
audzinâtâjas Aina Vjakse, Vera Þukova).

Pirms 40 gadiem (1978.) 23.izlaidums (klases audzinâtâja Antoòina Logina).

Pirms 35 gadiem (1983.) 28.izlaidums (klases
audzinâtâja Feofanija Jefimova).

Pirms 30 gadiem (1988.) 33.izlaidums (klases
audzinâtâja Leontîna Meþale).

Pirms 25 gadiem (1993.) 38.izlaidums (klases
audzinâtâja Aina Vjakse).

Pirms 20 gadiem (1998.) 43.izlaidums (klases audzinâtâjs
Imants Sliðâns).

Pirms 15 gadiem (2003.) 48.izlaidums (klases
audzinâtâja Leontîna Meþale).

Pirms 10 gadiem (2008.) 53.izlaidums - 12.a klase
(audzinâtâja Inta Ludborþa).

Pirms 10 gadiem (2008.) 53.izlaidums - 12.b klase (audzinâtâja Antonija Toma).

Pirms 5 gadiem (2013.) 58.izlaidums (klases audzinâtâja
Nadeþda Logina-Sliðâne, 12.klasç - Imants Sliðâns, Irçna
Kaða).

Baltinavas vidusskolas 12.klase. Viktorija Sutugova, Aija Zelèa, Ile
Doroðkevica, Kristîne Loèmele, Marika Graudumniece, Arîna Bistrova, Dinija
Zelèa, Madara Doru, Arvils Keiðs un klases audzinâtâja Indra Keiða.
Sveiciens Þetonu vakarâ!

Fotogrâfijas no Baltinavas vidusskolas un
personîgajiem arhîviem.
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Ekspresintervija

Kâ Jums sâcies ðis gads?
-Kâ jebkurð gada sâkums, arî ðis ir cerîbu pilns un

daudzsoloðs - noteikti arî ðogad bûs pârsteigumi un niecîgas
problçmas, kuras varçs veiksmîgi pârvarçt.

Pirmâ doma, kas ienâk prâtâ, no rîta pamos-
toties?

-Man vienmçr prâtâ ir vismîïâkie un tuvâkie cilvçki -
mamma, meitas, mazmeitiòa, vîrs un znotiòð. Pieceïos un
domâju, kâ viòiem iet.

Ko Jums nozîmç sports?
-Sports ir mana dzîve, vaïasprieks, mans darbs, dzîves-

veids, mîla, ìimene, relaksâcija. Tas ir viss!
Ðodien sâkas olimpiskâs spçles Phjonèhanâ,

Dienvidkorejâ. Kura Latvijas sportista gaitâm
jûtat lîdzi visvairâk?

-Vienmçr jûtu lîdzi visiem sportistiem, jo tas darbs, spçks,
veselîba, neatlaidîba, gribasspçks, ko sportists iegulda ceïâ
uz olimpiâdi, nav nemaz izmçrâms. Atzîðos, kâ skatîtâjai
mans mîïâkais sporta veids ir daiïslidoðana, bet mans
favorîts no sportistu vidus ir neviens cits kâ Balvu Sporta
skolas vieglatlçtikas nodaïas absolvents Arvis Vilkaste. Arvis
ir paraugs visiem sportâ, ìimenç, draugu un sportistu lokâ.
Viòð desmit gadus mçrítiecîgi upurçja sevi, lai sasniegt savu
sapni un piedalîtos olimpiskajâs spçlçs.

Ikdienâ ar sportu esat uz ‘tu’ vai ‘jûs’?
-Man un manai ìimenei sports ir dzîvesveids.
Cik Jums svarîgi plânot laiku? Savâ darbâ

izmanto plânotâju?
-Laiku plânoju, cik vien sevi atceros, tâdçï darbâ, protams,

izmantoju plânotâju. Arî kolçìiem mçìinu ieteikt darît to
paðu, taèu viòi manî diemþçl ne vienmçr ieklausâs.

Kas ir pirmais, ko ievçrojat, satiekot vîrieti?
-Cilvçku noskençju piecu minûðu laikâ un principâ

gandrîz nekad nekïûdos (izglîtîba, pieredze, intuîcija). Mans
moto ir: satiek pçc izskata, pavada pçc prâta!

Uzskatât sevi par greizsirdîgu sievieti?
-Greizsirdîba var bût daþâda - pret mîïoto cilvçku, pret

bçrniem, panâkumiem...
Kas, Jûsu izpratnç, ir laime ìimenes dzîvç?
-Laime ir tad, ja ìimenç visiem ir vienâdas intereses, turas

laba veselîba, ir mîlestîba, cieòa un uzticîba.
Kâdas trîs îpaðîbas sevî vçrtçjat visaugstâk?
-Neatlaidîbu, mçrítiecîbu un izpalîdzîbu.
Jûs viegli nokaitinât?
-Ne pârâk, bet meloðana, lîferçðana un neizdarîba daþreiz

tieðâm kaitina.
Ko darât un iesakat darît citiem brîþos, kad ir

slikts garastâvoklis?
-No pieredzes saku - vislabâk garastâvokli uzlabo sporta

aktivitâtes.
No kâ visvairâk baidaties?
-Pazaudçt tuvâkos un piedzîvot nodevîbu.
Ko, ieejot veikalâ, grûti atteikt sev nopirkt?
-Mçìinu sev neatteikt neko.
Kura profesija Jums ðíiet visinteresantâkâ

pasaulç?
-Pedagogs! Þçl, ka ðobrîd pedagogus ne vienmçr novçrtç,

kaut gan ne katrs skolotâjs arî ir izcils.

LUDMILA BEÏIKOVA, Balvu Sporta skolas direktore

Olimpiskajâs spçlçs turçs îkðíus
par mûsu Arvi!

Veiksme mûsu dzîvç vajadzîga jebkurâ brîdî, un reizçm tâ
nepiecieðama arî þurnâlistiem. Ðoreiz man patieðâm paveicâs, jo
pavisam neplânoti paspçju noíert Daumantu mâjâs pâris stundas
pirms viòa doðanâs uz Dienvidkoreju. Olimpietis kârtoja lielâs
ceïasomas un atzina, ka vçl nekâdu satraukumu par gaidâmo
svarîgo notikumu neizjût,- galvenais ir paòemt lîdzi visu, kas
nepiecieðams, jo sportisti bûs projâm no mâjâm visu mçnesi. “Kad
bûsim tur, trasç, un sâksies pirmie oficiâlie treniòbraucieni, varbût
tad sâkðu satraukties. Bet, iespçjams, tas notiks tikai dienâ, kad bûs
jâiet uz starta,” skaidro Daumants. Viòð atzîst, ka ne vien pasaules
èempionâtâ, bet arî olimpiskajâs spçlçs bobslejistiem nav problçmu
saòemties. Kaut gan sezonas laikâ, regulâros maèos, koncentrçðanâs
lîmeni vienâdi augstu noturçt grûti. “Atbildîgos brîþos noskaòojos
tâ, ka sev apkârt neredzu un nedzirdu ne skatîtâjus, ne ko citu. Tas
ir svarîgi, bet speciâli tâdas lietas neviens netrenç - katrs sportists
startam gatavojas individuâli,” stâsta Daumants, kuram ðîs ir
ceturtâs olimpiskâs spçles karjerâ. Protams, runâjot par sporta un
iepriekðçjâm olimpiskajâm spçlçm, nevaram nepieminçt Soèos
izcînîto sudraba medaïu, kas pçc starptautiskâs federâcijas lçmuma
diskvalificçt Krievijas komandu, visticamâk, pârvçrtîsies par zeltu
èetriniekos, bet bronzu divniekos. Daumants atzîst,- tas bûs tikai
íeksîða pçc, jo ðîs godalgas nav cîòâ iegûtas un uzkârt tâs kaklâ
tagad, pçc èetriem gadiem, ir tikai formalitâtes nokârtoðana, kas
droði vien vairs nenesîs ne tâs emocijas, ne gandarîjumu. “Katrâ
ziòâ otrâ vieta èetriniekos Soèos mums nebija nekâda vilðanâs, un
tâs bija ïoti spilgtas emocijas, kuras izbaudîjâm no visas sirds,”
apliecina olimpietis.

Viòi nerunâ, bet dara
Kâ Daumants nonâca lîdz lielajam sportam un bobslejam?

Izsapòojis pirmo lielo agrâs bçrnîbas sapni kïût par kosmonautu
vai policistu, apzinâtajos pusaudþa gados viòð nopietni pievçrsâs
basketbolam. Vairâkus gadus basketbolisti bija Daumanta elki,
taèu studiju gados viòð sâka skatîties uz lietâm reâlâk, un ðis sporta
veids vairs neðíita tik perspektîvs. “Vairs nesaskatîju attîstîbu, metu
mieru un nonâcu bobslejâ. Kopð 2003.-2004.gada sezonas, kas
bija pirmâ, viss notika soli pa solim un likumsakarîgi. Jâ, pirmajâ
laikâ bija brîþi, kad varçju salûzt, bet pçdçjos 10 gadus bobslejâ
esam braukuði pa pirmajâm vietâm, un tad jau tas jautâjums
atkrita. Tad vairs vienkârði nepiedalies sacensîbâs, bet cînies par
augstâm vietâm. Tâs ir divas daþâdas lietas, kas spçj noturçt
uzmanîbu un motivâciju. Tas ir visas komandas nopelns, ka esam
spçjuði turçties topâ pçdçjos 10 gadus,” pârliecinâts olimpietis.

To, kas sasniegts, nemainîtu ne pret ko
Ikviena sportista karjerâ olimpiskâs spçles ir nozîmîgâkais,

lielâkais un izðíiroðâkais atskaites punkts. Protams, arî Daumantam.
Taèu sportists teic, ka, atðíirîbâ no skatîtâjiem, kuri no visâm pasaules
malâm ierodas vçrot sacensîbas, grandiozo atklâðanas un
noslçguma ceremoniju, viòð brauc kâ uz kârtçjâm bobsleja
sacensîbâm, tikai svarîgâkâm. “Ðoreiz bûs mazliet citâdi, jo bûs
jâizdzîvo arî karogneðanas brîdis – emocionâls un iespaidîgs
notikums, kas citreiz nav bijis. Bet no sportiskâ viedokïa mçs brau-
cam tikai uz sacensîbâm. No pieredzes teikðu, ka apkârt neko
neredzçsim – bûs tikai gatavoðanâs, treniòbraucieni un atbildîgie
starti,” teic olimpietis. Viòð priecâjas, ka mûsdienu tehnoloìijas
attîstîjuðâs tiktâl, ka ðobrîd diezgan veiksmîgi atïauj bût klât un
piedalîties mâjas dzîvç arî pa lielu distanci. Vakaros, kad visi darbi
padarîti un treniòi beiguðies, Daumants vienmçr piezvana savçjiem.
“Tâ tas ir, ka bieþi esmu projâm no mâjâm un neredzu, kâ bçrni
izaug. Mazâ vecumâ pat viens mçnesis, kad esmu aizbraucis, bçrna
attîstîbâ ir diezgan daudz. Atbraucu, un viòð jau râpo! Tas ir tas
ìimenes upuris, kas mums, sportistiem, jânes. Un ìimenei, protams,
arî,” atzîst Daumants. Uz jautâjumu, ja bûtu iespçja pagriezt laika
ratu atpakaï, vai mainîtu dzîvi un pret ko citu, olimpietis saka
pârliecinoðu – nç: “Viss, kas iegûts un ieguldîts, ir vienreizçja piere-
dze. Protams, ceïi, pa kuriem iet, var bût daþâdi. Bet tas, kas lîdz
ðim izdarîts un sasniegts, ir tâ vçrts - neviens sportists to nemainîtu
ne pret ko. Arî uz Phjonèhanu bobsleja komanda brauc ar vienu
domu un mçríi – parâdît, ko spçjam un varam izdarît.”

Latvija! Uzvara! Skaïas emocijas, lîdzi juðana, îkðíu turçðana un veiksmes vçlçjumi savçjiem – tas viss sporta
entuziastus sagaida nâkamâs divas nedçïas, jo ðodien - 9.februârî - miljoniem skatîtâju gan pie tv ekrâniem, gan
klâtienç vçros Ziemas olimpisko spçïu atklâðanas ceremoniju Dienvidkorejâ. Uz Phjonèhanu devusies arî Latvijas
delegâcija 35 sportistu sastâvâ, un mçs varam justies ïoti lepni, ka no minçtajiem sportistiem divi ir mûspuses
olimpieði – bobslejisti baltinavietis Arvis Vilkaste un Daumants Dreiðkens no kaimiònovada Gulbenes. Cik viegli vai
grûti bût olimpietim un kâda ir dzîve olimpieða sievai? To lûkojâm uzzinât, ciemojoties pie DREIÐKENU ìimenes –
GUNAS un DAUMANTA, kuram spçïu atklâðanas ceremonijâ uzticçts gods nest Latvijas sarkanbaltsarkano karogu.

Kopð tâ brîþa tikai Daumants, un viss
Ikviena cilvçka dzîvç viòa stingrais balsts un plecs ir otrâ pusîte,

kas ir kopâ gan priekos, gan bçdâs, gan ikdieniðíos dzîves mirkïos.
Jau septiòus gadus Guna un Daumants sevi sauc par vîru un
sievu, taèu viòu iepazîðanâs stâsts rakstâms ar krietni senâku vçsturi.
Dreiðkenu pâris pirmo reizi viens otru ieraudzîja, kad Guna mâcîjâs
8., bet Daumants 9.klasç, un tas notika Çrgïos, Gunas dzimtajâ
pusç. Tur katru gadu notika vçrienîga skolçnu ziemas sporta
olimpiâde, uz kuru kuplâ skaitâ sabrauca skolçni no ïoti daudzâm
Latvijas skolâm, arî Gulbenes. Toreiz katrai skolai, kuras pârstâvji
piedalîjâs olimpiâdç, iedalîja savu gidu. Tieði ðajâ lielajâ pasâkumâ
Guna un Daumants arî pirmoreiz ieraudzîja viens otru, kaut gan
Guna nebija gide Gulbenes skolas komandai. “Îsti nezinu, kâpçc,
bet toreiz Daumants bija skolas hokeja vârtsargs. Viòð mani
uzrunâja, un tâ mçs iepazinâmies. Sâkumâ sarakstîjâmies ar
vçstulçm, pa pastu sûtîjâm viens otram bildes un ðad tad sazvanî-
jâmies pa parasto telefonu, jo citu jau tajâ laikâ nemaz nebija,”
par iepazîðanos ar nâkamo vîru stâsta olimpieða sieva.

Kâ jau dzîvç daudzreiz mçdz notikt, pienâca brîdis, kad abu
jaunieðu draudzîba uz pâris gadiem pârtrûka, lîdz Latvijâ sâka
darboties portâls “draugiem.lv”. Kâdâ jaukâ dienâ Guna savâ
profilâ saòçma vçstuli no Daumanta, kurð par viòu bija atcerçjies
un nolçmis atkal uzrunât. “Paðâ sâkumâ mums nekâda lielâ
draudzîba nesanâca – tikai sarakste un nekas nopietnâks. Bet, kad
Daumants mani uzrunâja, nolçmâm satikties. Tik droða, lai uz
randiòu dotos viena pati, nebiju, tâpçc lîdzi sarunâju draudzenes.
Acîmredzot lîdzîgi jutâs arî Daumants, kurð atbrauca ar draugiem.
Neko daudz no pirmâ randiòa neatceros, izòemot mirkli, kad
viòð iekâpa maðînâ. Mani toreiz pâròçma sajûta, kuru pat aprakstît
nemâku. Varbût tâ patieðâm bija iemîlçðanâs no pirmâ acu skatiena
- biju pâròemta, man pârskrçja tirpiòas, un no tâ brîþa man ir tikai
Daumants, un viss. Man ðíiet, ka tas tâds Dieva pirksts, ka pçc
daudziem gadiem cilvçki tomçr atceras viens par otru un satiekas.
Dzîvç tâ bieþi nenotiek,” ir pârliecinâta Daumanta dzîvesbiedre.

Tçta atbraukðana – svçtki
Ko nozîmç bût olimpieða sievai? Guna pasmaida un, pirms

atbildçt uz ðo jautâjumu, smagi nopûðas. Atðíirtîba, retas kopâ
bûðanas reizes un skumjas, kas mijas ar neizsakâmu prieku brîþos,
kad Daumants ierodas mâjâs. Guna parçíinâjusi, ka gada griezu-
mâ vairâk nekâ pusgadu vîrs ir projâm. Katru vasaru grafiks viens
un tas pats – divas nedçïas viòð pavada nometnç Ventspilî, divas
- mâjâs, savukârt, kad sâkas ziemas sezona, puiðu komanda aiz-
brauc teju uz pusgadu un uz pâris dienâm pârrodas mâjâs vienîgi
pirms Ziemassvçtkiem. “Pie tâda grafika jau esmu pieradusi, bet
tâpat katra reize, kad Daumants atbrauc, mums ir svçtki - jo îpaði
bçrniem. Dâvis pat ierîkojis îpaðu kladîti, kurâ pçc ikvakara tele-
fonsarunas ar tçti ieraksta, cik dienas atlikuðas lîdz viòa atbrauk-
ðanai. Pieïauju, ka Daumantam ir vçl grûtâk, jo, atðíirîbâ no viòa,
es redzu, kâ bçrni izaug. Vîram daudzi svarîgi posmi bçrnu dzîvç
gâjuði secen. Arî tagad, kad viòð pçc mçneða prombûtnes atbrauca
mâjâs, Rûtiòa tçtim jau gâja pretî viena pati - savâm kâjiòâm!”
stâsta Guna.

Olimpieða dzîvesbiedre atzîst, ka reizç ar vîra slavu, godalgâm
un panâkumiem nâk arî pienâkumu nasta, kas otrâs pusîtes prom-
bûtnes laikâ parasti gulstas uz viòas pleciem: “Nekas viegls tas
nav. Draugi vienmçr jautâ, kâ tieku ar visu galâ? Taèu nu jau var
teikt,- esmu pieradusi. Nervu sistçma nostabilizçjusies tiktâl, ka
pçc treðâ bçrna dzimðanas esmu palikusi tik mierîga, kâda lîdz ðim
neesmu bijusi. Protams, liels paldies jâsaka Daumanta mammai,
kura dzîvo netâlu no Gulbenes, Stâíos. Uz pâris stundiòâm aizvedu
Rûtu pie viòas un tad pati varu izdarît citas lietas.”

Bçrnu dzimðana – kâ pçc plâna
Kopð pagâjuðâ gada 4.marta Dreiðkeni ir vecâki trîs bçrniem –

septiòus gadus vecajam Dâvim, piecgadîgajai Denîzei un 11 mç-
neðus jaunajai pastarîtei Rûtai. Guna teic,- arî stâsts par bçrnu
dzimðanu ir interesants, jo, neskatoties uz Daumanta intensîvo
grafiku un bieþo prombûtni, viòi visi nâkuði pasaulç Madonas
slimnîcâ ìimenes dzemdîbâs, klâtesot tçtim. Gluþi kâ sarunâts!

Sapòus piepilda
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

“Dâvis un Denîze piedzima piektdienâ, bet jau pirmdien
Daumants mûs pârveda mâjâs no slimnîcas un pats aizbrauca uz
divu nedçïu nometni. Mums paveicâs,” secina Guna. Lîdzîgi bija
arî brîdî, kad pasaulç bija jânâk pastarîtei Rûtai. Bobsleja komandai
bija jâdodas uz maèiem Korejâ, bet tieði tajâ laikâ bija mediíu
noliktais dzemdîbu datums. Toreiz Daumants trenerim Prûsim
atprasîjâs pabût mâjâs mazliet ilgâk, jo 4.martâ bija noliktais
dzemdîbu datums. Un Rûtiòa  ðajâ dienâ arî piedzima. Daumants
atveda mûs no slimnîcas, sakravâja èemodânus un pats aizlidoja
uz Koreju. Viss kâ pçc plâna,” atzîst olimpieða sieva.

Kur tete? Whatsappâ!
Olimpiskâs spçles Dienvidkorejâ Daumantam jau bûs ceturtâs.

Guna teic,- ðos svarîgos dzîves notikumus viegli skaitît un atcerçties,
jo pirmâs notika pirms 12 gadiem, kad abi iepazinâs. Turîna,
Vankûvera, tad Soèi… Varçtu domât, ka arî sportistu sievas,
gadiem ejot, norûdâs un emocijas pie tv ekrâniem nesit tik augstu
vilni, taèu gluþi tâ vis nav. Kâjas trîc, rokas arî, un brîþos, kad
priekðâ atbildîgâki maèi, uztraukums òem virsroku. “Brîvdienâs
pa ziemu vairâk dzîvoju pie vecâkiem Çrgïos, uz kurieni atbrauc
arî mâsa un brâlis ar savâm atvasîtçm. Tad visi sçþam pie televizora
ekrâna, un mûsu seði bçrni, skatoties Daumanta sacensîbas, reizç
bïauj: “Tçti, tçti!” Arî viòi  saprot, kas notiek, un no sirds jût lîdzi,”
stâsta Guna. Bobslejieðu sievâm un otrajâm pusîtçm ir arî kâds
nerakstîts likums – îsi pirms maèiem viòas puiðus netraucç un
nezvana, jo viòiem  jâgatavojas startam. “Arî es Daumantu netrau-
cçju, jo zinu, ka tâpat telefons bûs atstâts viesnîcâ. Ja sacensîbas
ieplânotas no rîta, sazvanâmies iepriekðçjâ vakarâ, ja pa dienu –
tad rîta pusç pâris stundas pirms brauciena. Tagad jau ir whatsapp
– pavisam cita komunikâcija nekâ pirms gadiem 10 -12. Nereti
mazajai Rûtiòai prasu, kur ir tçtis? Viòa paòem manu telefonu,
pienes klât un saka: tete, tete! Tçtis ir telefonâ!” stâsta Guna.

Veiksmi, veiksmi un vçlreiz veiksmi!
Pirms daþâm dienâm Guna pavadîja vîru uz svarîgâko notikumu

bobsleja èetrgadç – olimpiskajâm spçlçm, kuras gaida ne vien paði
sportisti, fani, bet arî viòu tuvâkie cilvçki, ìimenes... Ðis ir notikums,
kura dçï ðie dzelzs veèi èetrus gadus lej sviedrus, dzen sevi, ir prom

Brîvbrîdi sagatavoja S.Karavoièika

no mâjâm, strâdâ lîdz spçku izsîkumam un vçl vairâk. “Un ðis
sapnis jau vairs nav tikai bobslejistu Oskara, Jâòa, Intara, Arvja vai
Daumanta sapnis. Ðobrîd tas ir arî mans un manu bçrnu sapnis,
kura dçï tçtis neredz, kâ izaug bçrni, jo lielâko daïu gada viòð ir
prom no mâjâm. Ðîs ne vien Daumantam, bet arî man bûs ceturtâs
olimpiskâs spçles – 12 gadi kopâ ar Daumantu un bobsleju, kas arî
manu dzîvi pâròçmis nu tik ïoti... Tas, cik ïoti es lepojos ar Dau-
manta sasniegto, redzams kaut vai tajâ, ka gadiem nopelnîtos
kausus un medaïas vienmçr esmu vçlçjusies izkârtot goda vietâ, ko
ðobrîd esmu realizçjusi. Un nevis maliòâ noliktus vai uz skapja
augðas uzliktus, bet tikai un vienîgi goda vietâ. Un kad man uznâk
skumji brîþi vai kad bçrni vakaros raud, jo ilgojas pçc tçta un grib,
lai viòð ir mâjâs, man atliek paskatîties uz medaïu skapi un saprast,
ka tas ir tâ vçrts. Tas ir tâ vçrts, jo ir mçríis, uz kuru iet, ir sapnis,
kuru piepildît, un cerîbas, ka tieði tâ arî bûs. Lai arî èaïiem gâjis un
droði vien arî ies kâ pa kalniem un lejâm (ar kâpumiem un kritu-
miem), kad ðíiet, ka gribas padoties un nekas vairs nesanâk, ðâdi
brîþi padara tikai stiprâkus. Jo dzîvç nekas nav vienkârði, un pie
panâkumiem var tikt tikai caur grûtîbâm. Es ticu puiðiem pat tad,
kad neiet kâ gribçtos! Jo, kas mûs nenogalina, padara tikai stiprâ-
kus! Veiksmi, veiksmi un vçlreiz veiksmi, jo bez tâs nu nekâ!” asarâm
acîs vçl olimpieða Daumanta Dreiðkena sieva Guna.

kopâ

Gandrîz pilnâ sastâvâ. Brîþi, kad Daumants atbrauc mâjâs,  sievai Gunai, bçrniem Dâvim, Denîzei un Rûtai (nav fotogrâfijâ)

ir paði gaidîtâkie. Tie ir svçtki.

Vai bûs jaunie olimpieði? Daumants arî bçrnus audzina

sportiskâ garâ.

Met zibenîgas sniega pikas un ðïûc ar
ragaviòâm

3.februârî Vectilþâ notika pirmâs Ziemas sporta
spçles, kas pulcçja ziemas sporta entuziastus un
aktîvâs atpûtas piekritçjus.

Pasâkums sâkâs ar mâjâs rotâtu ragaviòu konkursu
“Oriìinâlâkâs ragaviòas”. Noskaidrojâs arî pirmie pârstei-
guma balvas saòçmçji, un tie bija “Avârijas dienesta” radoðâ
komanda Markuss un Solvita Aruïi.

Ikviens interesents varçja izmçìinât spçkus daþâdu
aktivitâðu stacijâs - sniegpârsliòu orientçðanâs, veiklajâ
sniegavîru snovâ un citâs. Vajadzçja demonstrçt precizitâti
zibenîgo sniega piku meðanâ, izmçìinât roku darbîbâ ar
hokeja nûju, pçc kârtas doties ragaviòu ðïûkðanas un
vilkðanas trasçs un  darboties citâs aktivitâtçs. Katrâ stacijâ
uzrâdot veiksmîgu rezultâtu, dalîbnieki saòçma godam
nopelnîtus saldumus. Ieva Liepiòa, kura ar dçliem Reini
un Kristeru ciemojâs pie vecâkiem Vectilþâ, ðajos ziemas
sporta svçtkos par visâm aktivitâtçm ir sajûsmâ. “Divga-
dîgais Reinis bija tikai uz atklâðanu, bet ar septiògadîgo
Kristeru startçjâm teju visâs aktivitâtçs. Ar baloniem
izrotâjâm ragaviòas, izveidojâm komandu “Rûíis un èetras
Sniegbaltîtes”, kurâ bijâm mçs ar dçlu, vçl Ilva, Sonora un
Agnese. Vajadzçja doties sniegavîru stafetç, kurâ darbojâs
vectçtiòð, vecmâmiòa, mazmeitiòa, kaíis un pele - gluþi kâ
pasakâ. Visi vilkâm ragaviòas apkârt sniegavîriem un
uzvarçjâm! Spçlçjâm arî hokeju - metâm ripu vârtos,”
pastâstîja Ieva. Viòa piebilda, ka âra aktivitâtes divu stundu
garumâ deva pozitîvu enerìijas lâdiòu ne tikai bçrniem,
bet arî pieauguðajiem. Tikai bûtu jauki, ja dalîbnieki nâktu
vairâk, kaut vai lai atcerçtos bçrnîbu, ðïûcot ar ragaviòâm
no kalniòa. Pçc âra aktivitâtçm visus sporta hallç gaidîja
pankûkas un karsta tçja. “Bija jauka ziemas diena, viegls
sals, labs noskaòojums. Gribçtos, lai ðî tradîcija turpinâtos,”
teic kultûras darba organizatore Maruta Arule.

“Cik mîïi kïûst cilvçki, kad viòiem no jums kaut
ko vajag!”

 (No sarunâs dzirdçtâ)



Tûrisma izstâde - gadatirgus “Balttour 2018”

V12. Piektdiena  �   2018. gada 9. februâris Vietçjâs ziòas

Lappusi sagatavoja Z.Logina

No 2. lîdz 4.februârim Íîpsalâ notika 25. starptautiskâ
tûrisma izstâde-gadatirgus “Balttour 2018”. Îpaði lielu
uzmanîbu piesaistîja Latgales stends, kurâ strâdâja arî
Balvu, Baltinavas, Rugâju un Viïakas Tûrisma informâ-
cijas centru vadîtâji.

Aprîlî durvis vçrs Koka gudrîbu
darbnîca

Piepildîtas trîs dienas “Balttour” izstâdç bija Rugâju novada
paðvaldîbas Uzòçmçjdarbîbas un tûrisma attîstîbas centra
vadîtâjai MÂRÎTEI ORNIÒAI. Viòa ievçrojusi, ka pilsçtniekiem
interesç jau sagatavoti marðruti - kartç iezîmçts ceïð, pa kuru
braucot atzîmçtas gan interesantas apskates vietas un
saimniecîbas, gan dabas objekti, kâ arî piedâvâtas naktsmîtnes,
protams, arî çdinâðana. “Cilvçki jautâja par zirgu izjâdçm un
komfortablâm naktsmîtnçm lauku vidç. Bija ïoti patîkami
dzirdçt, ka daudzi Latgalç jau bijuði, taèu atzina, ka nav pieticis
laika apceïot pilnîbâ visu reìionu,  tâpçc vasarâ plâno Latgalç
atgriezties vçlreiz. Izstâdes apmeklçtâji interesçjâs arî par
pieciem jaunajiem vides instalâciju objektiem,” pastâstîja
Mârîte. Viòa ievçrojusi, ka cilvçku intereses ir tikpat daþâdas
kâ viòi paði, turklât tâs mainâs arî atkarîbâ no ceïotâju vecuma.
“Ziemeïlatgalç var izvçlçties gan apmeklçt kultûrvçsturiskus
un sakrâlus objektus, gan lauku saimniecîbas ar lauku labumu
degustâciju, gan arî aktîvu atpûtu. Lauku labumi joprojâm
ir populâri. Rugâju novadâ jauns tûrisma objekts ir Koka
gudrîbu darbnîca, kas apmeklçtâjus gaidîs no aprîïa,” jaunu-
mus paziòo tûrisma dzîves vadîtâja.

Noder arî drukâtie ceïveþi
M.Orniòa uzskata, ka internets ir labs papildus informâcijas

avots, plânojot ceïojumu. Taèu ir viens ‘bet’! Ja vien neceïo
tikai pa pilsçtâm, ir tâdi marðruti, kuros internets nav pieejams,
un tad noder drukâtie ceïveþi un broðûras. Uz jautâjumu,
kur gribçtos aizceïot vai pabût brîvdienâs, Mârîte atbild, ka
vasarâ ar ìimeni ceïojuði pa kaimiòzemi Igauniju. “Pârsteidza
Keilas ûdenskritums, kas ir seðus metrus augsts un vairâkus
desmitus metru plats. Par tâdu nemaz iepriekð nezinâju. Man
ïoti patîk ceïot, tâpçc priecâjos par jebkuru ceïojumu. Protams,
interesantâk ir doties tur, kur vçl nav bûts. Kaut gan uz Vençciju
vai Parîzi varçtu aizbraukt arî piekto reizi,” smaidot saka Mârîte
Orniòa. Par akciju “Izbaudi ziemu Ziemeïlatgalç”, kas notiks
17. un 18.februârî, Mârîte saka tikai vienu - kaut nu bûtu
piesalis un sniegs! Viòai gribçtos apciemot kaimiòu novadu
un piedalîties ziemas pastaigâ Kârsavas novadâ “Izbaudi
ziemu un izzini dabu Numernes valnî”. “Varbût aizbraukðu
lîdz brieþu dârzam “Meþsçtas”. Gribçtu redzçt, kâ tur ziemâ
izskatâs,” domâ Mârîte.

Lai naudu tçrç tavâ sçtâ!
Ikvienam, arî Uzòçmçjdarbîbas un tûrisma attîstîbas centra

vadîtâjai Mârîtei Orniòai, viens no “Balttour” izstâdes mçr-
íiem bija satikt tûrisma profesionâïus no citiem Latvijas
novadiem un savstarpçji apmainîties ar  informâciju. Otrs -
prezentçt Ziemeïlatgali un Rugâju novadu kâ ceïojumiem
pievilcîgu un interesantu vietu. Tûrisma statistika liecina -
tûristu skaits ar katru gadu pieaug gan Latgalç, gan Rugâju
novadâ. Turklât ikviens tûrists, tçrçjot savu naudu mûsu pusç,
ir vietçjâs ekonomikas sildîtâjs, tâpçc arî tik bûtiski attîstît
tûrisma infrastruktûru Ziemeïlatgales paðvaldîbâs un veidot
jaunus tûrisma piedâvâjumus. Tâs var bût jaunas atrakciju
vietas, tûristu apskatei var atvçrt savas lauku saimniecîbas, lai
ceïotâji izvçlçtos ðeit uzkavçties ilgâk un tçrçt vairâk, izman-
tojot ne tikai naktsmîtnes. Mûspuses cilvçkiem tâ ir iespçja
nopelnît, tâ uzlabojot savus dzîves apstâkïus.

Iespçja iepazît piecus novadus
Baltinavas novada domes sabiedrisko attiecîbu speciâliste

MADARA SILIÒA pauda prieku, ka apmeklçtâjus ïoti inte-
resçjis velotûrisms. “Aktîvâkos cilvçkus priecçja iespçja, ka
vienâ marðrutâ iespçjams ieraudzît uzreiz piecu novadu popu-
lârâkos apskates objektus. Ðogad daudz jautâja par dabu -
ko iespçjams apskatît, kur var makðíerçt, kur iespçjams baudît
nesteidzîgu atpûtu ar bçrniem,” atklâja Madara. Vçl viòa
izstâdes laikâ ievçrojusi, ka  apmeklçtâjus interesçja Baltinavas
novada lielâko pasâkumu plâns. “Cilvçki jautâja, kad pare-
dzçta kâda amatierteâtra  “Palâdas” pirmizrâde, un tad varçtu
paviesoties Baltinavâ. Daudz jautâja par naktsmîtnçm un
çdinâðanu, kâdi apskates objekti varçtu interesçt senioru gru-
pas,” ievçrojusi Madara. Daudzi, kas iegriezâs pie mûsu nova-

Interesç lauku vide un atpûtas iespçjas Latgalç

du kopîgâ stenda, bija apmeklçtâji ar saknçm Latgalç, arî
Baltinavas novadâ. Viòus interesçja, kâ novads izmainîjies,
kopð viòi pçdçjo reizi tur bijuði. Neizpalika jautâjumi par to,
kâ mûsu lauksaimnieki atguvuðies pçc lielajâm lietavâm.

Jautâ par vides instalâcijâm
Madara atceras, ka pirms pâris gadiem, kad bijusi ðâdâ

tûrisma izstâdç, apmeklçtâjus ïoti interesçjis tieði velotûrisms,
bet diemþçl tajâ laikâ mûspusç ðie marðruti vçl nebija izveidoti:
“Ðogad cilvçkus interesçja dabas tûrisms - apmeklçtâjiem ïoti
patika kopprojekta “Loba doba Zîmeïlatgolâ jeb atklâj dabas
pçtnieku sevî!” ideja par vides instalâcijâm, kas saistîtas ar
dabas stihijâm.”

Vçlas ielûkoties novadu mâjaslapâs
Madara izstâdes laikâ novçrojusi, ka citos gados cilvçki

vairâk òçmuði  informatîvos materiâlus, tik daudz neuzdodot
jautâjumus, ar domu mâjâs izskatît visu  informâciju. “Ðogad
varçja novçrot, ka cilvçki vairâk uzdeva konkrçtus sev inte-
resçjoðus jautâjumus. Viòi centâs uzzinât, ar ko katrs novads
var lepoties, kas nav atrodams citur. Informatîvie bukleti
interesçja teju visus stenda apmeklçtâjus. Piedâvâjâm arî savu
novadu lielâko pasâkumu plânus. Bija daþi apmeklçtâji, kas
teica, ka pasâkumus sameklçs novadu mâjaslapâs. Manuprât,
liela nozîme ir informatîvo materiâlu saturam - ja tie ir pieblîvçti

ar informâciju, mazâk ir fotogrâfiju, tad varbût apmeklçtâjiem
ðíitîs mazâk interesanti nekâ koði un krâsaini bukleti, kas
apkopo vissvarîgâko informâciju,” pastâstîja Madara.

Gatavos ledusskapja magnçtiòus
17.- 18. februârî notiks  akcija “Izbaudi ziemu Ziemeïlatgalç”,

kuras laikâ katrs apmeklçtâjs varçs atrast sev piesaistoðâkos
pasâkumus - aktîvâku atpûtu,- radoðas darbnîcas, kurâs
iemâcîties ko jaunu. “Piedalîðos Baltinavas muzeja radoðajâ
darbnîcâ, kur  katru gadu ðî pasâkuma laikâ ir iespçjams apgût
ko jaunu. Ðogad gatavosim personalizçtus ledusskapja
magnçtiòus.

Uzzina simti un tûkstoði
Madaras Siliòas skatîjumâ, lielâkie ieguvumi no izstâdes ir

fakts, ka ar tâs starpniecîbu var informçt vienlaikus vairâkus
simtus, pat tûkstoðus cilvçku par aktualitâtçm Latgalç, arî
Baltinavas novadâ. “Cilvçkiem, kuri jau kaut ko zina par
Baltinavu, varçju pastâstît novada tûrisma aktualitâtes.
Cilvçkiem, kas principâ par novadu neko vairâk nezina, kâ
vien nosaukumu, varçju palîdzçt saprast, kas mçs esam, ar ko
lepojamies un kâpçc bûtu vçrts atbraukt ciemos tieði pie
mums,” uzskata M.Siliòa.

Brauciet slçpot uz Balkaniem!
Viïakas novada Tûrisma un informâcijas centra vadîtâja

LINDA BISENIECE-MIERIÒA izstâdç  “Balttour” piedalâs jau
treðo gadu. “Mani novçrojumi liecina,  ka Viïakas novadu
cilvçki izvçlas apmeklçt, kad viss pârçjais Latvijâ apskatîts, bet
Ziemeïlatgalç nekad nav bûts,” domâ Linda. Viòa uzskata,
ka tûrisma industrijâ mode noteikti  mainâs. Ðobrîd topâ ir
dabas tûrisms, aktîvais tûrisms, joprojâm pieprasîti velomarð-

ruti, ðogad arî pârgâjienu marðruti. Runâjot par izdales mate-
riâliem, Lindas viedoklis ir,- ja arî materiâlus neòem, cilvçkiem
svarîgi tûrisma speciâlista ieteikumi, jo ne visai informâcijai,
kas pieejama internetâ, ir atsauksmes. “Tas ir tikai normâli,
ka kïûstam digitalizçtâki,” viedokli pauþ tûrisma speciâliste,
kura atvaïinâjuma laiku labprât veltîtu Igaunijas apceïoðanai.
Viòa iesaka akcijas laikâ, un ne tikai, doties uz Balkanu dabas
parku slçpot, baudot dabas skaistumu.

Izvçlas dabas tûrismu
Balvu novada paðvaldîbas aìentûras “Ziemeïlatgales biznesa

un tûrisma centra” tûrisma organizatore INETA BORDÂNE
ievçrojusi, ka izstâdes apmeklçtâji vairâk interesçjâs par
jauniem objektiem, velomarðrutiem un atpûtu dabâ, kâ arî
par mûspuses lielâkajiem pasâkumiem. “Mode mainâs arî
tûrismâ. Ja citus gadus vairâk prasîja kulinâros, amatu darb-
nîcu piedâvâjumus, tad pçdçjâ laikâ cilvçkus vairâk interesç
aktîvâ atpûta - velotûrisms, dabas tûrisms, tâtad arî pârgâjieni,
laivoðana. Lauku tûrisms Latgalç noteikti ir pirmajâ vietâ -
baudît lauku vidi, vietçjo iedzîvotâju viesmîlîbu, taèu arvien
vairâk tiek gaidîta arî kvalitâte - viesu namiem, çdinâðanas
iestâdçm jâbût labâ lîmenî,” iespaidos dalâs Ineta. Viòa stâsta,
ka uz Ziemeïlatgali ceïot izvçlas tie, kuri pârçjo Latgali jau
apmeklçjuði un nu vçlas atklât arvien jaunas vietas.

Vispirms prasa karti
Neskatoties uz interneta laikmetu, cilvçki tomçr nevar iztikt

bez labas kartes papîra formâtâ. To apliecina ne tikai tas, ka
izstâdçm joprojâm gatavo izdales materiâlus, visbieþâk ar
kartogrâfisko materiâlu pamatâ, bet arî ikdienas darbs tûrisma
informâcijas centros. “Pirmais, ko tûrists ienâkot jautâ, ir:
man, lûdzu, pilsçtas vai apkârtnes karti! Arî pati, plânojot un
dodoties braucienos pa Latviju un ârzemçm, meklçju un
iegâdâjos vai izdrukâju no interneta konkrçtâs pilsçtas,
reìiona vai valsts karti,” saka Ineta. Viòa pati izstâdes laikâ
îpaði daudz staigât apkârt un baudît nevarçja, jo trîs dienas
bija jâstrâdâ. Taèu bija patîkami, kad pie stenda piestâja tâdi
apmeklçtâji, kas jau iepriekð viesojuðies mûspusç un tagad
dalîjâs ar pozitîvajiem iespaidiem un atmiòâm.

Latvijâ dodas ceïot uz Kurzemi
“No malas liekas - ja tu strâdâ tûrisma nozarç, tad noteikti

sanâk daudz ceïot. Manâ gadîjumâ tâ noteikti nav. Tûrisma
objektus apmeklçt sanâk lielâkoties tikai darba dçï tepat Balvu
apkârtnç un Latgalç, bet citviet tûrisma braucieni jâplâno
brîvajâ laikâ,” atzîst Ineta. Viòa reizi pâris gados atvaïinâjumâ,
kuru òem rudenî vai agrâ pavasarî, cenðas ieplânot arî tâlâkus
ceïojumus, bet pagaidâm gan tepat pa Eiropu - uz dienvidiem,
kur siltâks. Savukârt, apceïojot Latviju, Inetas ceïð visbieþâk
ved uz Kurzemes pusi. Ziemas atpûtai viòa iesaka doties uz
vietâm, kur baudît pirts rituâlus, SPA vai doties pastaigâs,
pârgâjienâ, slçpot vai slidot. “Manuprât, patieðâm lielisks
piedâvâjums bûs 17. un 18.februârî Ziemeïlatgalç, ko esam
kopîgi ar uzòçmçjiem un sadarbîbas partneriem sagatavojuði
- tur var atrast iespçjas visâm gaumçm. Pati ceru doties
pârgâjienâ pa Numernes dabas parku. Ziema ir brîniðíîgs laiks
tâdâm aktivitâtçm,” uzskata Ineta.

Latgales stendâ
Balvi, Baltinava,
Rugâji, Viïaka.
Izstâdes laikâ

Tûrisma informâcijas

stendu vadîtâjas (no

kreisâs) Ineta,

Madara, Mârîte un

Linda guvuðas gan

jaunus iespaidus,

gan kontaktus un

jaunas idejas, kas

noderçs turpmâkajâ

darbâ.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Aktuâli

25.janvârî notika Viïakas novada domes sçde, kurâ
deputâti vienbalsîgi nolçma izveidot Viïakas novada
paðvaldîbas iestâdi “Viïakas novada Paðvaldîbas
policija”, apstiprinât iestâdes nolikumu un iecelt amatâ
inspektoru. Tâs mçríis bûs nodroðinât sabiedrisko
kârtîbu un droðîbu Viïakas novada administratîvajâ
teritorijâ.

Saskaòâ ar iestâdes nolikumu, kas stâsies spçkâ ðî gada
1.martâ, paðvaldîbas policija atradîsies tieðâ paðvaldîbas
izpilddirektores pakïautîbâ un to finansçs no paðvaldîbas
budþeta lîdzekïiem. Iestâde atradîsies Viïakas novada domes
telpâs – Abrenes ielâ 26. Savukârt paðvaldîbas policijas
inspektora amatâ iecçla baltinavieti VALTERU DORU, kuru
izraudzîjâs no trîs kandidâtiem (uz inspektora amatu
pretendçja arî divas kandidâtes no Balviem). Saskaòâ ar domes
lçmumu, V.Doru oficiâli tiks pieòemts darbâ ar ðî gada
1.martu. Protams, inspektoram bûs arî savs formas tçrps ar
nepiecieðamajâm Viïakas novada paðvaldîbas policijas
atðíirîbas zîmçm un uzðuvi ar Viïakas novada ìerboni. “Kad
paðvaldîbas policija uzsâks darbu, vçrtçsim, vai viens inspektors
spçs aptvert visus nepiecieðamos darba pienâkumus. Iespçjams,
nâkotnç paðvaldîbas policijâ darbu uzsâks vçl kâds darbinieks,
bet tas bûs jâskatâs pçc situâcijas. Paðlaik aktuâls arî jautâjums
par paðvaldîbas policijas transportlîdzekli. Ðobrîd saòemam
piedâvâjumus no uzòçmçjiem, ko viòi gatavi ðajâ ziòâ
piedâvât. Iespçjams, paðvaldîba iegâdâsies pilnîgi jaunu vai
mazlietotu automaðînu. Tâpat viens no variantiem ir paðval-
dîbas policijas vajadzîbâm pielâgot jau esoðo automaðînu,”
skaidro S.Maksimovs.

Jâpiebilst, ka V.Doru darbs policijas struktûrâs nav sveðs –
dotajâ brîdî viòð strâdâ Rîgas paðvaldîbas policijâ. Kâ stâsta

No 29.janvâra lîdz 4.februârim Valsts policijas
Balvu iecirkòa apkalpojamajâ teritorijâ (Balvu,
Viïakas, Rugâju un Baltinavas novadi) sastâdîti
deviòi protokoli par atraðanos alkohola reibumâ
sabiedriskâ vietâ un reìistrçti divi ceïu satiks-
mes negadîjumi bez cietuðajiem. Tâpat policijas
darbinieki piecas reizes izbrauca uz ìimenes vai
sadzîves rakstura konfliktu gadîjumiem. Savu-
kârt par transportlîdzekïa vadîðanu alkohola
reibumâ sodîts viens cilvçks.

Uzsâkti kriminâlprocesi par
ugunsgrçkiem

Laikraksta “Vaduguns” 2.februâra avîzç rakstîjâm
par ugunsgrçku daudzdzîvokïu mâjas dzîvoklî Balvos,
Raiòa ielâ 39, kur dega dzîvokïa koridors 2m2 platîbâ.
Valsts policija informç, ka ugunsgrçka rezultâtâ gâja
bojâ 1957.gadâ dzimis vîrietis, bet 1955. un 1971.gadâ
dzimuðus vîrieðus ar traumâm nogâdâja medicînas
iestâdç. Par ðo ugunsgrçku uzsâkts kriminâlprocess.
Tâpat kriminâlprocess uzsâkts par ugunsgrçku, kas
notika 31.janvârî Tirgus ielâ, arî Balvos, un kurâ cieta
divi cilvçki.

Brauc bez tiesîbâm
29.janvârî Balvos 1986.gadâ dzimis vîrietis vadîja

automaðînu “Opel” bez transportlîdzekïa vadîtâja
apliecîbas atkârtoti gada laikâ. Sastâdîts adminis-
tratîvâ pârkâpuma protokols.

Pârvadâ un glabâ cigaretes bez
akcîzes markâm

Aizvadîtajâs dienâs mûspusç konstatçti divi ar
akcîzes preèu nelikumîgu apriti saistîti nodarîjumi.
29.janvârî Rugâju novada Lazdukalna pagastâ
1947.gadâ dzimis vîrietis automaðînâ “Opel” pârva-
dâja 100 cigaretes bez Latvijas Republikas akcîzes
maríçjuma. Sastâdîts administratîvâ pârkâpuma
protokols.

Savukârt 2.februârî Baltinavâ 1968.gadâ dzimis
vîrietis pie sevis glabâja 240 cigaretes bez Latvijas
Republikas akcîzes markâm. Arî par ðo gadîjumu
sastâdîts administratîvâ pârkâpuma protokols.

Zog alkoholu
25.janvârî Balvos nenoskaidrota persona no veikala

nozaga vienu alkoholiskâ dzçriena pudeli. Uzsâkts
kriminâlprocess.

Pazûd mobilais telefons
28.janvârî Rugâju novada Lazdukalna pagastâ

balles laikâ pazuda mobilais telefons “Huawei”.
Uzsâkts kriminâlprocess.

Patvaïîgi cçrt kokus
30.janvârî saòemta informâcija, ka Balvu novada

Kubulu pagastâ meþâ notikusi patvaïîga augoðu koku
cirðana. Uzsâkts kriminâlprocess.

Brauc dzçrumâ
30.janvârî Balvos 1957.gadâ dzimis vîrietis vadîja

velosipçdu 1,94 promiïu alkohola reibumâ. Sastâdîts
administratîvâ pârkâpuma protokols.

Nozog motorzâìi
30.janvârî Balvu novada Vectilþas pagastâ no mâjas

nozagts motorzâìis. Uzsâkts kriminâlprocess.

Ar nûjâm dauza automaðînu
1.februârî Baltinavâ divi vîrieði ar nûjâm sadauzîja

automaðînas “Mercedes Benz” virsbûvi. Iespçjamie
vainîgie noskaidroti. Uzsâkts kriminâlprocess.

Dzçrumâ sabiedriskâ vietâ
2.februârî Balvos 1979.gadâ dzimis vîrietis atradâs

sabiedriskâ vietâ 2,92 promiïu alkohola reibumâ.
Sastâdîts administratîvâ pârkâpuma protokols.

Viïakas novadâ izveido
paðvaldîbas policiju

pats jaunietis, viens no galvenajiem iemesliem, kâdçï pieòçma
lçmumu kandidçt uz inspektora amatu Viïakas novada
paðvaldîbas policijâ un drîzumâ tur arî uzsâkt darbu, ir vçlme
atgriezties dzimtajâ pusç. “Esmu apòçmîbas pilns pildît sev
uzticçtos pienâkumus,” stâsta V.Doru.

Tâpat kâ citâm ðâdâm iestâdçm, arî Viïakas novada paðval-
dîbas policijas funkcijas un uzdevumi bûs aizsargât personu
dzîvîbu, veselîbu, tiesîbas un brîvîbas, îpaðumu, sabiedrîbas
un valsts intereses no noziedzîgiem un citiem prettiesiskiem
apdraudçjumiem; veikt preventîvos pasâkumus likumpâr-
kâpumu novçrðanâ; novçrst administratîvos pârkâpumus un
citus likumpârkâpumus; kontrolçt normatîvo aktu, par kuru
pârkâpðanu paredzçta administratîvâ atbildîba, ievçroðanu;
savlaikus, vispusîgi, pilnîgi un objektîvi noskaidrot katra admi-
nistratîvâ pârkâpuma lietas apstâkïus un atbilstoði savai
kompetencei saukt pie atbildîbas personas, kuras izdarîjuðas
administratîvos pârkâpumus.

Ðo treðdien laikraksta
“Vaduguns” redakcija saòçma kâda
lasîtâja foto, kur autoceïâ Balvi –
Viïaka, Silakroga apkaimç, ceïa
malâ redzams baïíis.

Vîrietis stâsta, ka baïíis acîmredzami
izkritis no kravas automaðînas.
Iespçjams, kâ sprieþ lasîtâjs, tas kâdu
laiku atradies uz ceïa braucamâs daïas
un apdraudçjis automaðînas, to
vadîtâjus un pasaþierus. “Ar automa-
ðînu braucu mâjup un baïíi pamanîju
vakarpusç, kad jau sâka satumst.
Turklât pârsimts metru attâlumâ no
baïía atraðanâs vietas mçtâjâs arî
plastmasas gabali no automaðînas.
Iespçjams, jau bija notikusi sadursme
ar transportlîdzekli. Jebkurâ gadîjumâ
aicinu autovadîtâjus bût uzmanîgiem,
jo, braucot ar 90 km/h vai âtrâk,
sadursme ar baïíi var beigties traìiski.
Savukârt kokmateriâlu pârvadâtâjus
aicinu parûpçties, lai kravas bûtu
pamatîgi nostiprinâtas. Ðî nav pirmâ
reize, kad esmu ievçrojis, ka uz
mûspuses ceïiem mçtâjas kokmateriâli.
Paldies Dievam, ka ðajâ gadîjumâ
baïíis no kravas neizkrita brîdî, kad
aizmugurç brauca automaðîna. Varbût
kâdam ðâdu gadîjumu aktualizçðana
neðíiet nopietna, bet ðíçrðïi uz ceïa
patieðâm var radît nopietnas sekas,”
sprieþ lasîtâjs.

Jâpiebilst, ka medijos ik pa laikam

Lasîtâjs pamanîja

Aicina bût uzmanîgiem, kamçr
nav notikusi nelaime

Ceïð Balvi – Viïaka. Ja uz ceïa izkrituðo kokmateriâlu nav daudz (piemçram,

kâ attçlâ redzamajâ gadîjumâ Silakrogâ) un nesagâdâ grûtîbas tos no ceïa

braucamâs daïas novâkt paðu spçkiem, aicinâm to arî darît. Citi autovadîtâji

par to bûs pateicîgi. Savukârt, ja paðu spçkiem izlîdzçties nevar, aicinâm zvanît

uz vienoto ârkârtas palîdzîbas izsaukumu numuru 112.

varam lasît par izkrituðajiem kokma-
teriâliem uz ceïa braucamâs daïas un
rezultâtâ notikuðajiem ceïu satiksmes
negadîjumiem. Piemçram, viens no
pçdçjiem ðâdiem negadîjumiem notika
6.februâra vakarâ Smiltenes novada
Launkalnes pagastâ, kur uz autoceïa
Rîga – Sigulda – Igaunijas robeþa bija

izkrituði kokmateriâli un apdraudçja
satiksmes droðîbu. Ugunsdzçsçji glâbçji
uz ceïa esoðos baïíus novâca un
operatîvi atbrîvoja ceïa braucamo daïu.
Ðoreiz izpalika bez bojâtâm
automaðînâm vai smagâkâm sekâm, bet
kopumâ gadîjumu, kad ðâdâs reizçs tiek
bojâti transportlîdzekïi, netrûkst.
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Viïakas novada dome. Viïakas novada paðvaldîbas

policijas iestâde atradîsies domes telpâs.
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Afiða

Veiksmes prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî vaduguns.lv, tâlr. 29365609

 Pârdod VW Passat B5+, 1.9,

2004.g. decembris, 271 000 km,

melna, kruîza kontrole, borta dators,

12V bagaþniekâ, labi kopta, teicams

dzinçjs, apstiprinoði dokumenti 12

gadiem. EUR 2500. Tâlr. 20256145.

Z/S “Uþgava” Balvos pârdod

kartupeïus, burkânus, bietes,

graudus. Tâlr. 29432655.

Pârdod pârtikai, lopbarîbai:

kartupeïus (sçklas izmçra),

burkânus, cukurbietes, graudus,

skâbsienu, sienu.

Tâlr. 25442582.

Pârdod sausu malku maisos.

Pieejams bçrzs, alksnis.

Tâlr. 29166439.

Pârdod skaldîtu malku,

 cena 23 EUR/berkubâ. Piegâdes

apjoms 7 berkubi. Tâlr. 25543700.

Dçjçjvistas, jaunputni.

Tâlr. 29424509.

Pârdod âþus, slaucamas kazas.

Tâlr. 29327846.

Pârdod VW Golf 4, 1.4, 1998.g.,

tikko no Vâcijas.

 Tâlr. 28683704.

Pârdod Audi 100, 1985.g., 1.8.

Tâlr. 26437755.

Pârdod 3-istabu dzîvokli, 4. stâvâ,

vidus, Ezera ielâ.

Tâlr. 29447822.

Pârdod, izîrç dzîvokli.

 Tâlr. 28662407.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Balvos,

60 m2, visas çrtîbas, 5. stâvâ,

EUR 5500.  Tâlr. 20508803.

Pârdod garâþu Daugavpils

ielâ 74-117.

Tâlr. 27633008

Lai gadi iet, tâ tam ir jâbût,

Un lai par tiem nekad nav þçl.

Tik jautru prâtu, sauli sirdî

Un daudzus skaistus gadus vçl!

Sirsnîgi sveicam Arnoldu Koròejevu skaistajâ dzîves

jubilejâ! Vçlam veselîbu, dzîvesprieku un saulainus

turpmâkos dzîves gadus.

Anita, Andris

*Sâkums 7.lpp. Tilþâ
18.februârî plkst. 11.00 sveèu darbnîca - biðu vaska sveèu lieðana

akcijas “Izbaudi ziemu Ziemeïlatgalç”  laikâ Tilþas kultûrvçstures un
tûrisma centrâ. Maksa – ziedojums.

18.februârî plkst. 13.00 METEÒDIENA Tilþâ - tradîciju pasâkums
brîvâ dabâ - akcijas “Izbaudi ziemu Ziemeïlatgalç” laikâ Tilþas brîvdabas
estrâdç.

Vîksnâ
Vîksnas tautas namâ skatâma fotoizstâde “Latvijas dabas spçks un

skaistums” projekta “Loba doba Zîmeïlatgolâ jeb atklâj dabas pçtnieku
sevî!” laikâ.

4.februârî plkst. 13.00 pie pagasta pârvaldes tiek aicinâti visi
veselîga un aktîva dzîvesveida piekritçji uz slçpoðanas nodarbîbâm.
Inventârs tiks nodroðinâts.

10.februârî plkst. 22.00 tautas namâ Valentîndienas diskoballîte
ar DJ Ingaru. Vçlamais dreskods - sarkanos toòos. Ieejas maksa - 2 eiro,
pçc plkst. 22.30 - 3 eiro.

14.februârî plkst. 17.30 tautas namâ Zinaida Logina gaidîs uz
pirmajâm nûjoðanas nodarbîbâm. Inventârs tiks nodroðinâts.

24.februârî plkst. 18.00 tautas namâ Starpnovadu dâmu deju
grupu sadancis “Visa dzîve man viens ceïojums”. Pasâkumâ piedalâs
Balvu, Baltinavas, Viïakas, Rugâju, Alûksnes un Madonas novada
deju grupas. Ieeja brîva.

Medòevâ
9.februârî plkst. 22.00 tautas namâ Valentîndienas balle. Muzicçs

Juris Íirsons, ieejas maksa lîdz plkst. 23.00 - EUR 2, vçlâk - EUR 2,50.
Viïakâ

10.februârî plkst. 14.00 kultûras namâ Viïakas pilsçtas
pensionâru vakars “Aizgavçòus gaidot” ar pankûkâm, bliòâm, dzies-
mâm un dejâm. Pankûku konkurss - degustâcija. Danèus spçlçs kapela
“Atzele”.

17.februârî plkst. 18.00 kultûras namâ starpnovadu  lînijdeju
un mûsdienu deju grupu februâra saiets  “Mûsdienu un lînijdeju
RITMOS”.

 Viïakas Novada muzejâ
� Viïakas pilsçtas un tâs tuvâkâs apkârtnes vçsture no 13.gs. lîdz

mûsdienâm - nozîmîgâkie notikumi, izcilâkâs personîbas un laikmeta
liecîbas.

 � Novada kristîgo draudþu - katoïu, pareizticîgo un luterâòu –
vçsture.

 � Katoïu bîskapiem Kazimiram Duïbinskim un Valerianam Zonda-
kam veltîtajâ piemiòas istabâ aplûkojami garîdznieku amata piederumi
un personîgâs lietas.

� Novadnieka, mâkslinieka Valerijana Dadþâna mâkslas darbu izstâde
(Klostera iela 1).

Þîguros
10. februârî plkst. 12.00 pie kultûras nama Meteòdiena kopâ ar

Viïakas novada pensionâriem un Þîguru kultûras nama amatiermâkslas
kolektîviem.

Rugâju novadâ
16. februârî  plkst. 19.00 Rugâju tautas namâ  norisinâsies Balvu,

Rugâju, Baltinavas, Viïakas novadu vokâlo ansambïu skate - koncerts.
Laipni aicinâti visi interesenti!

17.februârî plkst. 22.00 Lazdukalna saietu namâ Valentînas
sarkanâ ballîte kopâ ar muzikantu Ìirtu Ripu. Ieejas maksa EUR 2,50.
Iespçja rezervçt arî galdiòus.
Skatâmas izstâdes:

Balvu pilsçtâ
� BALVU CENTRÂLAJÂ BIBLIOTÇKÂ skatâma virtuâlâ izstâde par

Balvu pilsçtu no muzeja krâjuma materiâliem.
� BALVU CENTRÂLAJÂ BIBLIOTÇKÂ skatâmi Balvu Mâkslas skolas

audzçkòu darbi “Mozaîka krâsâs”, skolotâja Elita Eglîte.
� SOCIÂLÂ DIENESTA 3.stâva zâlç skatâmi Balvu Mâkslas skolas

audzçkòu darbi “Krâsu ziedi”. Skolotâja Anita Kairiða.
� BALVU NOVADA PAÐVALDÎBÂ Balvu Mâkslas skolas audzçkòu

vides objekts-pçtîjums par Latvijas mâkslinieku daiïradi “Mâkslas
kubi”.

� BALVU NOVADA PAÐVALDÎBÂ Balvu Mâkslas skolas audzçkòu
darbi “Daþâdais pastelis”, skolotâja Olga Reèe.

� BALVU PAMATSKOLÂ skatâmi Balvu Mâkslas skolas audzçkòu
darbi “Ziema”, skolotâja Elita Teilâne.

� Â.BARANOVSKAS DOKTORÂTA TELPÂS skatâmi Balvu
Mâkslas skolas 3. klaðu audzçkòu vasaras prakses darbi, skolotâja Anita
Kairiða un Dace Logina.

� BALVU MÂKSLAS SKOLAS IZSTÂÞU ZÂLÇ skatâma PIKC Rîgas
Dizaina un mâkslas vidusskolas audzçkòu abstraktâs glezniecîbas
konkursa izstâde “Paradîzes Dârzs”. (Konkursa dalîbnieki brîvi izvçlçjâs
kompozîcijas risinâjumu pçc dotâs klusâs dabas, gleznojot vienu abstraktu
darbu, radot uzstâdîjuma krâsu un tonâlo attiecîbu salikumu laukumos).

Balvu pagastâ
Tautas nama zâlç skatâma Daces un Modra Teilânu fotogleznu

izstâde “Atspulgi”.
Kriðjâòu pagastâ

Tautas namâ skatâma Balvu Mâkslas skolas audzçkòu darbu izstâde
“Krâsas gadalaikos”, skolotâja Lana Ceplîte.

Baltinavâ
Novada muzejâ  starptautiskâ glezniecîbas plençra “Baltâ pilsçta

2014” plençra darbu izstâde “Sajûti Varakïânus”.

Apsveikums Pârdod

 Daþâdi

14.februârî

kafejnîca

“Velves” kopâ

DJ Ingaru aicina svinçt

Valentîndienu!
 Bûsiet mîïi gaidîti!

Katru pirmdienu
 (18.00 -21.00) iespçjams baudît

vakariòas dzîvâs mûzikas

pavadîbâ. Spçlç Gregs.

VEIC ÇKU SILTINÂÐANU AR

EKOVATI (horizontâlas, slîpas,

vertikâlas virsmas). Aizpilda gaisa

spraugas ar granulâm  aiz

íieìeïiem. Darbu veicam 1 dienas

laikâ! Tâlr. 29436296, Balvos.

Autoskolâ “BARONS R”

95.kods  no 12.02. lîdz
16.02. plkst. 15.00.

“B” kategorija 14.02.

 Tâlr. 29336212, www.baronsr.lv.

ÂRSTÇJAM ALKOHOLISMU
TO VEIC TIKAI
MÛSU CENTRÂ
A.Dovþenko individuâlâs vârdo-

ðanas - kodçðanas metode ir labâkâ

pasaulç, tâ palîdz atbrîvoties no

alkohola atkarîbas vienas dienas

laikâ (ja pacients to vçlas).  Aicinâm

uz konsultâcijâm  Rîgâ, tâlr. 26535817;

67282832, Balvos - 29386443.

(Esam internetâ: www.ladza.lv,

latvieðu un krievu valodâ).

DZIRDES APARÂTI
Mçness aptiekâ, Bçrzpils 12
16.februârî no plkst. 9.00.

Visi modeïi, rezerves daïas,
pielaikoðana, laboðana un pârdoðana.

Apsardzes kursi neklâtienç.

Tâlr. 26336910.

Partizânu ielâ atrasta atslçga ar

piekariòu Alens Alans.

Interesçties redakcijâ.

SIA “Hestija” piedâvâ darbu

AUTOATSLÇDZNIEKAM un

PÂRDEVÇJAM.

Tâlr. 29365071.

SIA “GG Fabrika” sakarâ ar

paplaðinâðanos piedâvâ darbu

ZÂÌOPERATORIEM,

PALÎGSTRÂDNIEKIEM, zâìripu un

lentu ASINÂTÂJAM.

Tâlr. 29823828, e-pasts:

ggfabrika@gmail.com

DARBS VÂCIJÂ GAÏAS
PÂRSTRÂDES KOMBINÂTÂ.

Stundas likme 8,85, nodroðina
dzîvoðanu (66 eiro mçnesî).

Sîkâk pa telefonu.
ALMA M SIA, reì.nr. 40003543608,

licences nr.022/2017.
Tâlr. 20227843.

Vajadzîgs PALÎGS

meþa darbos.

 Tâlr. 29429390.

 Piedâvâ darbu

9.februâris. Nopietna piektdiena nopietnu darbu veikðanai, kad nesâkam neko jaunu,
bet godam pabeidzam iesâkto. Vienîgâ lieta, ko varam uzsâkt, ir kâda diçta,  lielâ tîrîðana
vai kârtoðana: drçbju, dokumentu, telpu vai skapju. Ja ir iespçjams, tad strâdâðanu barâ
aizstâjam ar darboðanos vienatnç. Ðîs dienas vâjâs vietas: kâjas, ciskas, gurni, sçþamvieta un
artçrijas.

10.februâris. Ðodienas devîze: kustîba - tâ ir dzîve. Tâdçï ejiet, skrieniet, brauciet, tîriet, mazgâjiet, kârtojiet
utt.! Visa veida aktivitâtes uzlabos Jûsu paðsajûtu un veselîbu. Tâpat nelieniet çnâ, bet grozieties visiem pa
priekðu. Vienalga, vai tas ir koncerts, vai balle, vai tusiòð, vai trenaþieru zâle, vai baseins, vai kalns, vai meþs;
bûs cilvçks, kurð Jûs pamanîs, pratîs Jûs novçrtçt un piedâvâs Jums savu draudzîbu vai sadarbîbu.

11.februâris. Skumîgajâ svçtdienâ nav ko skumt un slîgt pesimismâ vai depresijâ. Ja pati (-s) nevari
saòemt sevi rokâs un drûmâs domas joprojâm mît galvâ, tad uzvelc garâs bikses, çrtus apavus un, aidâ,
pastaigâties uz meþu, nûjot pa parku vai peldçt baseinâ. Paèukstçðu, ka Tavas aktivitâtes ðodien nemanot bûs
sadedzinâjuðas daudzas kalorijas. Un vakarâ Tu ar prieku konstatçsi, ka esi zaudçjis gandrîz kilogramu liekâ
svara. Aktîvi rosoties, saudzç kâjas. Ðodien negaidîti viegli var traumçt ceïgalus vai potîtes.

12.februâris. Darbîgâ pirmdiena darbîgiem cilvçkiem, kad var darît jebko un izdosies jebkas. Sekmçsies arî
jaunu lietu uzsâkðana ar piebildi, ka rezultâti bûs redzami pçc kâda laika. Ðodien labâk veiksies garîgâ darba
strâdniekiem. Fizisko darbu veicçjiem jâsargâ no traumâm ceïgali, locîtavas un kaulu sistçma. Un visiem
ðodien ieteicams nedarît pâri aknâm un þultspûslim ne ar alkoholu, ne bez vajadzîbas lietotiem medikamentiem,
ne treknu vai asu çdienu.
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Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Pçrk lauksaimniecîbas un

aizauguðas zemes. Samaksa

tûlîtçja. Tâlr. 27033870.

Iepçrk meþa zvçru ragus.

 Tâlr. 28719009.

Pçrk meþus, cirsmas.

Tâlr. 29419597.

Pçrk meþus, cirsmas.

Tâlr. 26489727, 27270205.

SIA “SENDIJA” pçrk lapu, skuju

koku taru, malku, papîrmalku.

Cirsmas, meþus îpaðumâ. Zarus

ðíeldoðanai meþâ pie ceïa.

Pçrk zâìçtavu raþoðanas

atgriezumus, skaidas.

Tâlr. 29495199, 29183884.

100% LATVIEÐU UZÒÇMUMS
PÇRK MEÞA ÎPAÐUMUS.

 Tâlr. 26106212.

Pçrku zemi ar augoðu vai daïçji

izcirstu meþu, aizauguðu

lauksaimniecîbâ izmantojamo zemi.

Var ar vecâm çkâm. Iespçjami

maiòas varianti.  Tâlr.  22051187.

100% Latvijas uzòçmums

"Craftwood" PÇRK MEÞA

ÎPAÐUMUS visâ Latvijâ, cena 1000-

10000 EUR/ha. Samaksa darîjuma

dienâ. Tâlr. 26360308.

Vçlamies iegâdâties vecu lauku

mâju ar zemi un meþu bijuðajâ Balvu

rajonâ (mâja  var bût remontçjama).

Tâlr. 28282021.

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Uzpçrkam dabîgos matus astçs un

bizçs,  no 35 cm garuma, par labu

cenu. Zvaniet. Tâlr. 24915507.

AS “Latvijas Finieris” iepçrk BÇRZA
FINIERKLUÈUS ar diametru tievgalî

zem mizas no 18 cm
SIA “4 Plus” koklaukumâ, Alûksnç, Meríeïa ielâ 20. Cena 85 Eur/m3.

Cenas ir informatîvas.  www.finieris.lv        Tâlr. 29276883.

Baltinavas novada

 ZS “Amatnieki”
pçrk meþâ pie ceïa lapu un

skuju koku taras kluèus,
papîrmalku.

Pçrk CIRSMAS, sniedz meþa

izveðanas pakalpojumus.

   Tâlr.26574384,
  29124081.

“BDC Meþs” SIA
 pçrk meþâ pie ceïa malku

 - 22/23 EUR /m3. Tûlîtçja
samaksa. Tâlr. 26420500.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.

Svari.  Tâlr. 28761515.

SIA “Lauku Miesnieks”
iepçrk mâjlopus.

Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

SIA “CÇSU GAÏAS KOMBINÂTS”

PAR AUGSTÂM
CENÂM
IEPÇRK

JAUNLOPUS un

LIELLOPUS.

Tâlr. 25573447; 26185703.

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 45 45 45 45 45
18-24 66 64 73 66 70
25+ 66 64 73 66 70

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 45 45 45 45 45
18-24 60 58 64 58 62
25+ 60 58 64 58 62D
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SIA AĻŅI AS
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/m3
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Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!

www.alnias.lv

SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

Prâts negrib noticçt,
Sirds nesaprot,
Kam pçkðòi apdzisusi
Tava diena.

(K.Apðkrûma)

 Negaidîtajâ sâpju brîdî, kad mûþîbas

ceïâ devies ANDRIS GRIGÂNS,
izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

Birutas un Guntas ìimençm,
visiem piederîgajiem.

Jeromenoku A., K., Kuduru,

Ðíesteru ìimenes un Janîna Z.

Ir mirkïi, kad eòìeli raud.
To asaras gluþi kâ pçrles
Laika stundenî sastingst,
Un pasaules sirdî iekrît kliedziens -
Sâpîgs un skaudrs.

(I.Nagla)

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Birutai Saulîtei
un Guntai Grigânei ar ìimençm,

pavadot brâli un vîru

ANDRI GRIGÂNU kapu kalniòâ.

Lûcija, Jana, Elîna, Guntis

Pâr lieliem tîrumiem ceïð vijies,
Nu klusâ takâ solis mieru rod.

 (A.Balodis)

Klusa un patiesa lîdzjûtîbu Maritai
un Jâzepam Cerciniem, MÂMUÏU

mûþîbas ceïâ pavadot.

Veneranda un Pçteris Zelèi

Es tagad aizeju, bet ne jau prom,
Es aizeju tepat -
Ar citâm puíçm, citu sauli,
Ar citu zemi parunât...
               (M.Zviedre)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Çrikai, Robertai un pârçjiem
tuviniekiem, pavadot mîïo

MÂMIÒU, VECMÂMIÒU mûþîbas

ceïâ.

Aigars, Biruta, Intars, Igors

Caur sniegotu rîtu
Tu aizgâji klusi,
Baltas un nebaltas dienas
Mûþa kamolâ satinusi.
                   (Â.Elksne)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Çrikai
Mûrniecei un tuviniekiem,

MÂMIÒU, VECMÂMIÒU kapu

kalniòâ pavadot.

Partizânu ielas 23.mâjas 2.ieejas

kaimiòi

Nu laiks ir tai vietâ aiziet,
Tur - saulei pie rokas labâs,
Kur Dieviòð dvçseli manu
Savâ valstîbâ glabâs.

(J.Kronenbergs)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Çrikai, Edgaram, Robertai un
piederîgajiem, MÂMIÒU,

VECMÂMIÒU pavadot pçdçjâ gaitâ.

Ainis un Indra

Atnâc, mât, pa aizsniguðiem ceïiem,
Atnâc rît man labus vârdus teikt.
Ïauj kaut mirkli tavus glâstus sajust,
Kaut vai sapòos kopâ bût.

Lai mûsu klusa lîdzjûtîba un

mierinâjuma vârdi dod spçku un

atbalstu Çrikai, MÂMIÒU mûþîbas

ceïâ pavadot.

Ieva, Iveta, Zane, Lîga

Cilvçks kâ mirdzoða zvaigzne
Debesu plaðumos mît.
Ne zinât mums stundu, ne brîdi,
 Kad dziestoða lejup tâ krît.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Edgaram

Puþulim, pavadot MÂMUÏU
mûþîbas ceïâ.

Kârsavas ielas 17.mâjas 2.ieejas

kaimiòi

Kad bûs smagi novakari,
Kad bûs gaiði rîti,
Balta, balta, silta, silta
Vienmçr pâr jums spîdçs
                     vecmâmiòas dvçselîte.

 Kad mûþîbas ceïâ jâpavada

VECMÂMIÒA, izsakâm patiesu

lîdzjûtîbu sâpju brîdî  Lindai
Stafeckai.
Punduru RSN kolektîvs

Aiz katra paliek dzîve
Un pasacîtais vârds,
Bet atmiòas tik dârgas
Sirds ilgi saglabâs.

(M.Jansone)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Vitâlijam
un tuviniekiem, TEKLU LOGINU

mûþîbâ pavadot.

A.Feodorova, I.Jermacâne,

B.Vîgante, E.Loze

Nu laiks ir tai vietâ aiziet,
Tur - saulei pie rokas labâs,
Kur Dieviòð dvçseli manu
Savâ valstîbâ glabâs.

(J.Kronenbergs)

Patiesa lîdzjûtîba Ivitas Zelèas
ìimenîtei un piederîgajiem,

MÂMIÒU, VECMÂMIÒU mûþîbas

ceïâ pavadot.

Anna, Lana, Jakobsoni, Elvîra, Ârija

Daudz dieniòu mûþiòâ -
Cita viegla, cita smaga.
Smagâkâ tâ dieniòa,
Kad pietrûka mâmuliòas.

Skumju brîdî izsakâm lîdzjûtîbu

Aivitai Rakstiòai ar ìimeni,
MÂMIÒU pavadot mûþîbas ceïâ.

Bijuðâs klasesbiedrenes: Inâra K.,

Anna Z., Anita Ð.

Pa balto sniega taku projâm aiziet
                                             cilvçks,
Tik grûti noticçt, ka viòð vairs
                                        nepârnâks.
Vien paliek pçdas sniegâ, kâda
                                   klusa dziesma
Un gaiðas, mîïas, siltas atmiòas.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Aivitai Rakstiòai un tuviniekiem,
mîïo MÂMIÒU kapu kalniòâ pavadot.

Anna B. un Broòislava

Dusi saldi zemes rokâs,
Lai tev sapòu nepietrûkst.
Mîïas rokas ziedus noklâs
Un tev silti vienmçr bûs.
Izsakâm lîdzjûtîbu Jânim Pugaèam

un tuviniekiem, MÂMUÏU
mûþîbas ceïâ pavadot.

SIA “Lazdas koks” kolektîvs

Nu salikusi rokas, dus mierâ
                                      vecmâmuïa.
Nu apklusuðas rokas, kas vienmçr
                                            strâdâja,
Tâs rokas labâs, svçtâs, kas mîïi
                                              glâstîja,
Un glâstot gaiðu mieru sirdîs ielçja.

Kad pa baltiem sniegiem, skujâm

klâto taku mûþîbâ aizgâjusi

vecmâmiòa, mâmulîte

 LEONTIJA PUGAÈE, izsakâm

lîdzjûtîbu Alisei, Ingum, Elînai, Dâvim,

Annijai un Ivitai, Aivitai.

Lauskinieku ìimene

No mûþa kamola pa dzijai attinusi,
Iet tâlus ceïus vecmâmuïas sirds.

(L.Vâczemnieks)

Patiesa lîdzjûtîba Alisei Zelèai ar
ìimeni, VECMÂMIÒU mûþîbâ

pavadot.

Sintija

Ir sâpes, ko nespçjam dalît uz
                                                pusçm,
Nav tâdu vârdu, kas mierinât
                                              spçtu...

(R.Skujiòa)

Skumju brîdî mûsu patiesa lîdzjûtîba

dçlam, meitâm, mazbçrniem un
visiem tuviniekiem, pavadot

LEONTIJU PUGAÈI mûþîbas ceïâ.

Raciborsku ìimene Vecpilî

Tu aizej prom pa sarmotu rîta ceïu -
Uz mûþîbu! Ðalc egle, priede, bçrzs.
Tik kâdâ mâjâ, kâdâ istabiòâ
Gan tavas balss, gan tavu soïu
                                                    trûks.

(N.Dzirkale)

Skumju brîdî esam kopâ ar Jâni
Pugaèu, pavadot mîïo MÂMULIÒU

mûþîbâ.

Darbabiedri: Ainârs, Arvîds, Jânis

Vecmâmiò, vçl tavi vârdi
Atmiòâ kâ pçrles mirdz.
Visâ dzîvç ies mums lîdzi
Tava labâ, mîïâ sirds.
Skumju un atvadu brîdî esam kopâ

ar Raivi un Emîlu, vecmâmiòu

LEONTIJU PUGAÈI mûþîbâ

pavadot.

Bçrzpils vidusskolas 9. un

10.klases skolçni,

audzinâtâjas, vecâki

Gan zinâju tâs dieniòas,
Kad bij’ ieti darbiòâ.
To dieniòu nezinâju,
Kad bûs iet’ aizsaulç.

Skumju brîdî esam kopâ ar

Loretiòu, VECMÂMIÒU aizsaulç

aizvadot.

PII “Pîlâdzîtis” 10. grupiòas bçrni,

vecâki, skolotâjas

Noriet saule vakarâ,
Sidrabiòu sijâdama;
Aiziet dusçt mâmuliòa
Baltâ smilðu kalniòâ.

(Latv.t.dz.)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Matîsam Loginam, MÂMIÒU
mûþîbas ceïâ pavadot.

BAV bijuðie klasesbiedri un

audzinâtâja Benita

Tavs mûþs kâ dziesma izdziedâts,
Kâ krâsains dzîpars izadîts,
Ar rûpçm, raizçm nodzîvots,
Nu Zemesmâtes klçpim dots.

Skumju un atvadu brîdî patiesa

lîdzjûtîba Ievai Ciukorei, mîïo

VECMÂMIÒU pavadot kapu kalniòâ.

8.b klasesbiedri, audzinâtâja un

vecâki

Vairs manis neesot,
Ak, neticiet, es esmu
Ar jums, starp jums,
Gan jûsu sirdîs, domâs, atmiòâs.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

Gunitai, viòas ìimenei un mâsai,
MÂMIÒU, VECMÂMIÒU mûþîbas

ceïâ pavadot.

Bijuðie Balvu pamatskolas un

vidusskolas klasesbiedri

Man nogura dvçselîte,
Ðai saulç dzîvojot.
Dod, Dieviò’i, vieglu dusu
Baltâ smilðu kalniòâ.
Kad skuju raksts klâj pçdçjo ceïu un

ziedos birst asaru lâses, dalâm

sâpju smagumu ar Tevi, Imant, un
Taviem tuviniekiem, zemes klçpî

guldot ANNU BURTNIECI.
Keiðu, Vilkastes, Punduru ìimenes

 Pçrk

Lîdzjûtîbas

Pateicîba
Vislielâkais paldies âtrâs palîdzîbas brigâdei, reanimâcijas nodaïas kolektîvam, prâvestam

Mârtiòam Kluðam, “Ritums”, “Senda Dz”, “Vakarblâzma” kolektîviem, bijuðajiem darba

kolçìiem, Zeltkalnu ìimenei, radiem, draugiem, kaimiòiem, visiem,

 kuri mûþîbas ceïâ pavadîja Viktoru Gorðèalu.
SIEVA, MEITAS ÌIMENE

Gismeteo.Jaunumi.

Nakts Diena
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Lai miers maniem bçrziem, zem

                                kuriem es stâju,

Lai miers manai zemei, pa kuru es

                                                   gâju,

Lai miers maniem putniem, kas

                                   debesîs skrçja

Un deva daudz spçka no saules un

                                            vçja.

Kad ar pçdçjiem sveicieniem zemei,
saulei un cilvçkiem mûþîbâ aiziet
vîrs, tçvs un vectçtiòð, jûtam lîdzi

Tev, Guntiò, meitiòâm un mâsai
Birutai, pavadot ANDRI GRIGÂNU

mûþîbas ceïâ.
Rugâju novada dome

Man palikuði Tavi vârdi,

Man palikusi Tava sirds.

Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç

Vçl Tavas acis pretî mirdz.

(M.Jansone)

Ir sâpes, ko nevar dalît uz pusçm,
nav tâdu vârdu, kas mierinât spçtu.

Klusa un patiesa lîdzjûtîba, lai ir
atbalsts, sâpju smagumu pârvarot,
Inesei Grigânei un tuviniekiem,
mîïo TÇVU mûþîbas ceïâ pavadot.
Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâja

Mçs klusçjot paliekam...

Vçji ðalko un mierina mûs,

Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,

Ir, bija un vienmçr bûs.

Lai mûsu klusa  un patiesa lîdzjûtîba
Guntai, meitâm Vinetai, Arnitai
un Inesei ar ìimençm, mâsai

Birutai,  mîloðo vîru, gâdîgo tçti un
brâli ANDRI GRIGÂNU pâragri

mûþîbas ceïâ pavadot.
Santa, Sarmîte, Velga V., Vija,

 Velga S., Inta S., Kristîne S.

Ar to vien, ka tu vispâr man biji,

mûþs ir attaisnots, pilnîgs un

                                          piesauïots,

un tâ priekðâ es noliecos bijîgi.

    Un es mierîgi skatos uz

                                         mirðanâm,

  mûsu tuvums ir tuvâks par

                                            tuvumu,

    un tas noliedz visviens kâdu

            ðíirðanos.            (O.Vâcietis)

Cieòâ un pateicîbâ par skaistiem un
ïoti dârgiem mirkïiem Baldonçs

izsaku patiesu lîdzjûtîbu un sûtu
vissiltâkos mierinâjuma vârdus
Vinetai, Arnitai un Inesei, no

TÇTA atvadoties.
Egita

Es aizeju un tomçr palieku –

Gan baltâ saulç, gan zilajâ jûrâ,
Gan ðalcoðâ vçjâ – es esmu pie

              jums.                    (Â.Elksne)
Mûsu patiesâ lîdzjûtîba Guntai

Grigânei un pârçjiem tuviniekiem,
vîru, tçvu ANDRI GRIGÂNU pâragri

zaudçjot.
Amatierteâtris “Zibðòi” un vadîtâja

Un pçkðòi manâ skanoðâ dârzâ

Kâdu rîtu ir ienâcis klusums,
Tik negaidîts un tik spalgs.

Kad pa sniegoto ceïu negaidîti
mûþîbâ aiziet darbîgs cilvçks, mîloðs

vîrs, tçtis, vectçtiòð
ANDRIS GRIGÂNS, visdziïâkâ

lîdzjûtîba visiem mîïajiem
tuviniekiem.

Stçrnieku ìimene

Par vienu cilvçku - vistuvâko-
Tev tagad mazâk bûs.

Sirds zaudçto
Lîdz mûþa galam neatgûs.

Lai mûsu klusa lîdzjûtîba un
mierinâjuma vârdi dod spçku un

atbalstu Guntai un tuviniekiem,
ANDRI GRIGÂNU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Deju kopa “Tonuss” un vadîtâja

Te es nâcu, te es gâju,

Te ar bçdâm mijâs prieks;
Mâjas, manas mîïâs mâjas,

Jums bez manis jâpaliek.
Smagajâ sâpju brîdî, kad pâragri uz

mûþu jâatvadâs no vîra, tçva,
vectçtiòa ANDRA GRIGÂNA, mûsu
patiesa lîdzjûtîba Guntai un meitu

ìimençm.
Benislavas etnogrâfiskâ ansambïa

dalîbnieki un vadîtâjas

Var nemanot pienâkt salna,

Kad ziedi kâ sniegpârslas birst.
Nav sacîts, cik dzîve ir gara,

Tâs pavediens pçkðòi sâk irt.
Lai patiesi lîdzjûtîbas vârdi un

atbalsts sâpju brîdî Guntai un
piederîgajiem, VÎRU, TÇVU,
VECTÇVU mûþîbâ pavadot.

Ansamblis “Sonâte”

Vairs manis neesot...

Ak, neticiet, es esmu
Ar jums, starp jums

Ar maigo ziedu dvesmu
Ik rasas pilienâ, kas saulç lâs,

Gan jûsu sirdîs, domâs, atmiòâs.
                        (I.Rudene)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Guntai, Birutai, meitâm ar

ìimençm un visiem tuviniekiem,
mîïo VÎRU, BRÂLI, TÇTI un

VECTÇTIÒU  mûþîbâ pavadot.
 Krçmeru ìimene

Es visu atstâju Jums -

Savas skumjas un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas,

Kas kopâ  ðai dzîvç ar jums
Kâ raibs dzîpars vijies...

(V.Kokle-Lîviòa)
Mûsu patiesa lîdzjûtîba

piederîgajiem, ANDRI GRIGÂNU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Anna, Marija

Reiz pienâk diena nelûgta un
                                             skarba,

Kad dziïi, dziïi daudziem sirdis sâp.
Patiesa lîdzjûtîba Guntai Grigânei

un meitâm Vinetai, Arnitai, Inesei,
mazbçrniem Rûtai, Jçkabam,
Elizabetei, Kârlim un pârçjiem
tuviniekiem, pavadot mîïo VÎRU,

TÇVU, VECTÇTIÒU  mûþîbâ.
 Brâïa Gunâra ìimene

Visu mûþu citiem devi un devi,

Ne laiku þçloji, ne sevi.

Kad aizgâji uz aizsaules pusi,

Darbus, sirdi un mîlu dzîvajiem

                                     atstâjot klusi.

Jûtot  lîdzi  lielajâs sâpçs, izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Guntai Grigânei

un viòas mîïajiem, vîru, tçti,
vectçtiòu ANDRI zemes klçpî

guldot.
 Circeòu un Feldmaòu ìimenes

No mazâm sâpçm sirds raud,

No lielâm top tik klusa...

Aud savu  mieru, aud,

Kaut sâpes cçrtas kâ asa krusa.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Guntai ar
ìimeni, no MÎÏA CILVÇKA uz

mûþu atvadoties.
Deju kopa “Junora” un vadîtâja

Kâda negaidîta tumða diena svîst,

Nav neviens no mums to gaidîjis.

Atmiòâ vçl dienvidvçju padebeði viz,

Jâðíiras, kaut izrunâts nebût nav

                                                 viss.

 Domâs esam kopâ un dalâm sâpju
smagumu ar Guntu Grigâni un

viòas ìimeni, VÎRU, TÇVU,
VECTÇTIÒU pavadot mûþîbâ.

Krustdçls Anglijâ,
Indras ìimene Vâcijâ

Un galu galâ - kas ir mûþs?
Viens dzîpars laika likteòpûrâ-

Viens mirklis, un jau vçsums pûð
No neatgrieþamîbas jûras.

                                   (O.Vâcietis)
Sals pârrauj ziemas debesis, zemç
snieg sasaluðâs Dieva asaras un
Zemesmâte aizsauc kâdu mîïu un
tuvu cilvçku. Izsakâm visdziïâko
lîdzjûtîbu Guntai Grigânei, VÎRU

zaudçjot.
Kuzmu ìimene

Birst ziedos asaras kâ zvaigznes,

Un tavâ takâ skujas smagi krît,

Cik grûti iedegt baltu sveci

Un ziedus klât pâr tavu kapu, tçt.

Skumju brîdî izsakâm visdziïâko
lîdzjûtîbu Inesei, Guntai un viòu
piederîgajiem, tçti, vîru ANDRI

GRIGÂNU smilðu kalniòâ pavadot.
Mârtiòa vecmamma, Edmunds ar

ìimeni Balvos, Normunds ar ìimeni
Rîgâ, Ilze un Elîna Madonâ

Pie kapu kalna, kad nu pietrûkst

                                                  tçva

Un ceïa nav, kur tikties ïauts.

Tev paliek gaiðums, ko viòð dzîvç

                                                 devis,

Kâ dzidrais tçvu zemes strauts.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Arnitai
Èoièai, Guntai Grigânei, viòu

mîïajiem, tçti, vîru  ANDRI pavadot
mûþîbâ.
Agnese, Zinta, Kristîne

Gaisma, kas cilvçkâ dzîvo,

Un siltums, ko izstaro sirds,

Tas nezûd. Tas paliek. Un mirdz.

(V.Egle)

Skumju brîdî esam kopâ ar Guntu
Grigâni, vîru ANDRI aizsaulç

pavadot.
Rugâju dâmu vokâlais ansamblis

Krustu krustâm zemes ceïi

Tavs celiòð izstaigâts.

Dod, Dieviò, dvçselîtei

Vieglu ceïu viòsaulç.       (K.Skalbe)

Lai mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
ir mierinâjums Guntai Grigânei un

tuviniekiem, ANDRI mûþîbâ
pavadot.

VPDK “Rugâji” dejotâji un vadîtâja

Vairs manis neesot,

Ak, neticiet, es esmu.

Ar jums, starp jums-

Es jûsu sirdîs, domâs, atmiòâs.

(I.Rudene)

Gunta, lai mûsu lîdzjûtîba ir atbalsts
Tev un ìimenei, kad tik negaidîti

jâteic mûþa ardievas mîïajam
dzîvesbiedram

ANDRIM GRIGÂNAM.
Deju kopa “Ezerrieksts”

Kâ  senâk ziedçs ceriòkrûms aiz

                                                    loga,

Kâ senâk smarþos baltais âboliòð,

Bet sçtas vârtos sagaidît vairs

                                               nenâks

Un roku nesniegs mîïais brâlis.

Skumju un atvadu brîdî mûsu
visdziïâkâ lîdzjûtîba Birutas un

Inâra Saulîðu ìimenei, Guntas
Grigânes ìimenei un viòu

piederîgajiem, pavadot mîïo brâli,
vîru, tçvu, vectçvu ANDRI
GRIGÂNU mûþîbas ceïâ.

Benita, Koïa un Sietnieku ìimene

Ass ziemeïvçjð istabâ ienâcis,

Gaismu nodzçsis.

Mums skumjas un asaras atstâjis,

Âtri aizgâjis.

     (V.Kokle-Lîviòa)

Kad visbaltâkâ diena kïûst tumða un
stâjusi pukstçt ANDRA GRIGÂNA

sirds, esam kopâ un izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Grigânu un

Saulîðu ìimençm.
       Rugâju novada vidusskola

Es tagad aizeju, bet ne jau prom,

Es aizeju tepat-

Ar citâm puíçm,

Citu sauli parunât.

                    (M.Zviedre)

Kad negaidîti atnâkuðas bçdas un
ziedos lîst rûgtas asaru lâses,

mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Guntai Grigânei, DZÎVESBIEDRU

pavadot mûþîbas ceïâ.
LKK  bijuðie kursabiedri Vilis, Daiga,

Skaidrîte, Zita, Maruta, Aina, Anna
un Maija Laicâne

Paliek takas, kur bçrnîbâ skrçjâm,

Paliek vârdi, ko izrunât nepaspçjâm.

Skançs vairs tikai atmiòu balss,

Klusos vakaros sirdij sals.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Birutai, Guntai ar ìimençm un
pârçjiem tuviniekiem, mîïo brâli,

vîru, tçti, vectçtiòu
ANDRI GRIGÂNU kapu kalniòâ

pavadot.
Ingrîda, Virgînija, Staòislava, Lidija,

Vanda, Pçteris

Vismelnâkâ ðíirðanâs stunda,

Par çnu kad pârtop tavs glâsts.

Tçt, tâs esam mçs, kurâs tâlâk

Nu skançs tavs dzîvîbas stâsts.

Ðajâ sâpju un skumju brîdî
mierinâjuma vârdi un patiesa

lîdzjûtîba Vinetai Grigânei-Drandei,
TÇVU mûþîbas ceïâ pavadot.

Klasesbiedri

Tu bûsi un paliksi ar tiem,

Kuri tevi mîlçja,

Un atmiòas ziedçs ap tevi

Tik balti kâ âbeles.

(Â.Elksne)

Izsakâm vispatiesâko, visdziïâko
lîdzjûtîbu Guntai, meitâm,

mazbçrniem, mîïoto vîru, tçvu,
vectçvu ANDRI GRIGÂNU negaidîti

zaudçjot un aizsaulç aizvadot.
Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâjs

Lai gaiðî debess gori aizvad

                                   tevi

tai vaïsteibâ, kur vysim labi

kluojâs, jo tim, kas tic un Dîvam

veïtej sevi, byus myuþam

       dzeivuot debess Tâva

                                 muojuos.

 Kad pçkðòi pa mûþîbas ceïu
aizgâjis mûsu draudzes ticîgais

ANDRIS GRIGÂNS,
negaidîtajâ sâpju brîdî

skumstam kopâ ar draudzes
vecâko Guntu, meitu

Vinetas, Arnitas un Ineses
ìimençm, mâsu Birutas un
Veltas ìimençm, zaudçjot
vîru, tçvu, vectçtiòu un brâli.

Augustovas Svçtâs Elizabetes
Romas katoïu draudze un

prâvests

Man palikuði tavi vârdi,

Man palikusi tava sirds

Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç

Vçl tavas acis pretî mirdz.

(M.Jansone)

Dziïâ skumju un sâpju laikâ mûsu
klusa un patiesa lîdzjûtîba Guntai,

mîïoto vîru ANDRI GRIGÂNU
pavadot pçdçjâ gaitâ.

Rugâju koris un diriìents

Dziïð klusums visapkârt,

Tik vçji kailos zarus noguruði loka,

Un zvaigznes kâ asaras krît...

Sâpju un skumju brîdî mûsu klusa
un patiesa lîdzjûtîba Guntai,

meitâm Vinetai, Arnitai, Inesei,
mâsai Birutai ar ìimençm, vîru,

tçti, brâli ANDRI GRIGÂNU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Garozu ìimene

Paliks mûþîbas vidû tavs darbîgais

                                             gâjums,

Jo tik auglîgu mûþu jau neizdzçð

                                                  riets.

Un caur kokiem un bçrniem bûs

                                       turpinâjums

Tai saulainai gaitai, kuru beidzis tu

               iet.                   (M.Bendrupe)

Kad pa skuju klâto taku mûþîbâ
aiziet vîrs, tçvs un brâlis

ANDRIS GRIGÂNS, dalâm sâpju
smeldzi un izsakâm lîdzjûtîbu sievai

Guntai, meitâm un mâsâm ar
ìimençm.

Blaumu ìimenes

Nevar pazust tas, ko mîli,

Nezûd darbs, kas krietni veikts.

Arî tad, ja mûþa gâjums

Ðíiet pârâk negaidîti beigts.

(A.Krûklis)

Smagajâ brîdî esam kopâ ar Guntu,
Birutu un pârçjiem tuviniekiem,

pavadot vîru, brâli
ANDRI GRIGÂNU mûþîbas ceïâ.

Jânis Rakstiòð ar ìimeni

Mçs brîdi ceïojâm ðai dzîvç kopâ,

Nu mûþa mâjâs iegâji tu viens,

Jo ir kâds pâri mums,

Kam cieði iegulst rokâ kâ stîga

                                                  zeltîta

Ik dzîves pavediens.

              (I.Gubiòa)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Guntai, Birutai un visiem

piederîgajiem, ANDRI GRIGÂNU
mûþîbâ pavadot.

Rugâju novada bibliotçku
darbinieces

Bez tevis pavasaris ziedos plauks,

Nâks rudens vçls un ziema balta,

Pçc tevis sirds vçls sauks un

                                                 sauks

Zelta atmiòu gredzenâ kaltâ.

Izsakâm klusu un patiesu lîdzjûtîbu
Guntai Grigânei un meitu

ìimençm, ANDRI GRIGÂNU
mûþîbâ pavadot.

Krusttçva ìimene Skujetniekos

Ko mîli, tas nevar pazust it nekur,

Sirds tûkstoð saitçm to pie sevis tur

Pat tad, ja vairs tie mûþam

                                         nesatiekas.

                                                (V.Rûja)

    Ðajâ negaidîtajâ sâpju brîdî, kad
pçkðòi pârtrûcis ANDRA

GRIGÂNA dzîvîbas pavediens
un sveces izraud atvadu vârdus, lai

klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz
pârvarçt sâpju smeldzi

sievai Guntai un meitâm, Andri
mûþîbâ pavadot.

Klasesbiedri un audzinâtâjs


